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Campaniile electorale din 
'90 si '92 erau dominate cu 
prcc'ădcre de drame, chjar 
tragedii. Patima electorală se 
manifesta Începând cu cuvântul 
demolator şi ajungea la bâta 
ucigasă. încrâncenare8 si into
leranta erau cuvinte de ordine. 
Minciuna si diversiunea taceau 
parte din arsenalul obişnuit al 
celor care aveau la îndemână 
mass-media. S-au văzut destule 
lacrimi, la modul propriu, În 
cele două campanii. 

Vagi unne de dramă se mai 
întâlnesc si în campania care se 
desfăşoarâ În acest an. Iată un 

exemplu Înduiosător. Laura, O 
fetită de zece an1, din Panciu a 
fost fulgerată de aparitia lui 
Adrian Năstase În târgui 
provincial moldav, iar la ple
carea acestuia din oras Laura 
nu s-a mai putut opri din plâns. 
Reporterul "Evenimentului 
Zilei" care a relatat Întâmplarea 
plângăcioasă a vrut să ne 
.impresioneze. N-am p:utut 
plânge alături de Laura~ Ba, 
dimpobivă, ne-a apucat râsul. 
Biata Laura, la extrem de 
frngeda ei vârstă, uită de păpusi 
şi face o easiune politică pentru 
"păpusoi '. Iată o poveste mo
dernă,' care, spre deosebire de 
cele pe care le ştiam noi,.se ter
mină grav si bist. Bietii copii 
loviti de pasiuni m'oderne 
politicesti! Uooe eşti, copilărie, 
cu ... pOvestile tale cu tot? 

Damblaua i-a lovit de
opotrivă şi pe cei mari. Căci, 
relatează reporterul ziarului 
mentionat, impresionat până la 
lacrim,i şi inconştientă de o 
fază. CIteZ: 

1.IERCfIn 
(Continuare În pagina a 4-a)oo' 

. "Satisfac'ia de a lucra 
Împreună Îmi dă putere" 

Convorlrire eU domnul DAN JVAN, eandi4tliut USD 
(J!JJ.FSN' PSDR) la ' de ' rai munie' iufui Arad i' 

- Stimate Domnule Dan Ivan, vă rog să vă 
prezentati penln! cei care doreSc să-I cunoască 
pc candIdatul USD (PD-FSN şi PSDR) la 
primăria unuia dintre cele mai mari municipii 
din vestul tării-Arad. 

- M-arrl născut în comuna Semlac din judetul 
Arad, la 21 martie 1944. Aici am tenninat scoala, 

. după care am urmat cursurile liceului IIi Alba 
luha si apoi Teius. Am intrat la Scoala Tehnică de 
Consiructii HidrO Arad si după 'efectuarea stagiu
lui mililar am fost admis la facultatea de 
Geologie-Geografic, sectia de Hidrologie din 
cadrul Universitătii din Cluj. Lucrarea cu care am 
Încheiat ciclul unIversitar s-a intitulat ,,Resursele 
de apă din Cămpia Aradului si utilizarea lor" fiind 
notată cu nota maximă. Datorită sQecializării 
obtinute m-am putut Încadra la Oficiul de 
Gosndărire a Apelor din Arad unde am rămas 
pâna În 1989. 

- SunteJi Pre~edintele CJA, lucraţi în 
administra pe, decI stăpâniJi strategia condu
cerii admimstrative. Credeţi că vă va fi uşor ca 
primar al Aradului, dacă sorţii vă vor declara 
mvingător? 

- Acum ne adaptăm din mers, doar e nevoie 
de o schimbare, nu-i asa? Un primar modem este 
bine să fie supus controlului direct si pennanent 
al cetătenilor cărora le apartine. Complexitatea 
problemelor pe care trebuie să le rezolve un pri
mar implică, cresterea eficacitătii democratice. 
Aceasta presupune libera exprimare a tuturor si 
participarea la luarea deciziilor, la responsabili
tate, la cunoasterea actiunilor si demersurilor pro
puse. Spre deOsebire de primarul de ieii, primarul 
(le astăzi trebuie să-i transforme pe cetăteni din 
"prixitorţ pasivi" in adevăra\i autori şi actori ai 
VIetII sociale. 

'- Ce v-a determinat să acceptaţi candi
datura la funcţia de primar când, de fapt, 
dumneavoastră, fiind o personalitate publică 
foarte cunoscută, aţi fi avut mari ~ans. În 
alegerile parlamentare? 

- De ce ptimăria Aradului si nu Parlamentul 
României? Pentru că sunt sincer atasat arădenilor 
nu din paseism sau egoism ci pentru 'că am înteles 
că orasul reprezintă un potennal extraordinar si că 
este uit modern spatiu de efiCacitate socială. Simt 
că, Împreună cu toti cei care 'iubeSc Aradul, 
putem gestiona mai lJine si mai ieftin cetatea. Pe 
acest drum trebuie să pornesti cu convinllerea că 
nimeni nu se pricopseste dintr-<l indemmzatie de
consilier sau din.tr:un salariu de primar. 
Candidatura pentru un post în administratia pu
blică trebuie să fie depusă numai din drltgoste 
pentru localitate. 

- Care este rolul primarului in viziunea USD? 

pentru 
are un rol deosebit de di adesea ingrat dar 
totdeauna esential. Un rol esential pentru că 
printr-o bună administratie tara nu are decât de 
câsti~at. de pe urma comuniiătilor locale; un rol 
difiCIl pentru că repartitia competentelor Între 
diferitele puteri În stat este extrem de confuză, 
mediul administrativ complex, mijloacele umane 
şi financiare ins'uficiente si foarte adesea prost 
folosite si În sfarsit, un roi ingrat pentru că este 
comod, sub pretextul că este alesul cetătenilor, 
să-I faci numai pe primar responsabil de tot ce nu 
merge ÎD localitate. Prin toate acestea trebuie să 
treacă alesul obstii: să răspundă asteptărilor În 
materie de moderni711re a retelelor stradale, să se 
implice puternic În salubtizâre si spatii verzi, să 
asigure duminatul ireprosabil, să Îmbine trecutul 
cu modemismuI În conservarea si constructia de 
locuinte. Orice nou primar trebuie să devină un 
autodiilact pentru că este pus în situatia de a lua 
hotărâri si decizii în conditiile legii. ' 

'. , SIMiOn TODOCA 
Foto: ŞTEfAn MATYAŞ 
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LA DESCHIDEREA COMPLEXULUI. 
• , 

PRODUSE VARIATE. LA PREŢURI ATRACUVE. 

vĂ AŞTEPTĂM. 

~~Sunt nemulţumit de stadiul 
luerărilor din vămile arădene"~ 

declara domnul EUGENIU GOGA· 
ministru secretar d(~ stat 

Ieri. Ia Casa de oaspeti de pe 
strada Horia or.6, a avut loc o 
Întâlnire Între ministrul secretar 
de stat, directorul general al 
.Directiei Generale a Vămilor, 
domnul Eugeniu G<lga, si omo
logul său mallhiar, d-nul Mihaly 
Arnold. Pnncipala problemă 
discutată În cadrul acestei Întâl
niri a fost cea a finalizării 
lucrărilor de modeTnizare din 

vămilc arădenc. Domnul 
Eugeniu G<lga a subliniat încă 
o dată faptul că stadiul lu- • . 
crărilor din vama Nădlac este
cu mult.rămas În urmă. Fapt 
care duce la Întârzierea re
deschiderii acestui punct vamal 
şi pentru traficul de călătoti. 

SORin GttlLEA 
(Continuare în pagina. 4-a)oo' 
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It..lD E: 'CEKSETOK1,~.· , 
La !iccan~ pas in centrul urasului. pOli Întalni ccrsl.!turi si 

boscbetari care spală parbrizele auiovebiculeior, oprite la culoarea 
rosie a semaforului, pentru câtiva lei. In ultima perioadă de timp 
strazile Aradului au fost invadăte de acesti copii ai străzii. Ba, mai 
mult, unele tigânci se folosesc de copii' mici pentnl a stârni mila 
trecătorilor.întrebate de ce nu lucrează, desi unele surit apte de 
muncă, ~ăncile riispund: "da' cum să.lucru 'când am paln! copil 
in cirCi • Si-atunCI preferă să stea pe străzi si să lase copiii mai 
mari să spele parbrizele masinilor. ' 

'. SORIn GHILEA 
(Continuare îll pagina a 3-a)oo' 
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. ., FRF a comunicat 
componenta lotului 
reprezentativ de fot
bal al României 
pentru EURO '96. 

COM SCRIE LA CARTE·· 
• cfiaJ.og CU j1ldecăbiruI 

42%pO=::ec:!;'.:;!* 
România este în "creştere de cotă" în cercurile occidentale. 

fiind printre ţările care se califică pentru aderarea la N'ATO "Încă 
din fazele timpurii" ale extinderii Alianţei, a declarat, marţi, 

. agenţiei MEDIAFAX, ambasadorul român la Washington. 
Mircea Geoană. "România nu este un element pasiv în ceea ce 
priveşte integrarea În Alianţă. Nu ne bagă nimeni În NATO, tre, 
buie să ne calificăm singuri în cursa pentru primirea statutului de 
membru". a precizat Geoană. ,. . ~ 

CU 
of~râ: .. ' . 

... Preparate ale bucătăriei tradlţi~nale român~ti, la preţUri 
acccp.tabile. . • 

.... în salonul italian, minciruri specifice, asigurate sub asistenta 
spccialitate a maestrului în preparate culinare· LUlGL 
.... Băuturi şi răcoritoarc româneşti şi străine. 
Nu pierde,i ocazia dc a vizita saloanele "Clubului Presei", zilnic, Între 

10 şi 23;5S, 

Totul .. Ia preturi accesibile. 

t
'ciorbă tărănească de porc ' ·1500 lei . ' . . .' 

nitel arădean, cu garnitură ·2550 lei·· . ~ece şi gustoasă, la halbă - renumita bere "Astoria Pils" pro· 
dusă de Arbema. 

Qagtnay 
r-------------------------------~ 
[~ft'i .. otil~ .ÎilJl 
;-5bl·aCODal~ · .iw 
~~ .. ,~t:~~~,AllÎÂ 

Martori oculari, printre care 
si un corespondent al ziarului 
nostru din zona Gurahont, ne 
in formează că sute de ,pesti 
morti. de dimcositmi apo.."ClabiIe 
plutesc în avall'" Ctis~1 Alb. 

Desi pescUltul este interzis, 
o serie' de infractori dotati cu 
Încărcături de trotil (sustms de, 

• Ia minele de aur din Brdd) pro- I 
duc explozii subacvatice făcând i 
Însemnate pagube În fauna pis- i 
cicolă. I 

Sperăm ca acest semnal de. 
alannă să ajungă la cunostinta I 
organelor abilitate singurele în! 
măsură să stopeze .. foamea?', 
braconietilor. . I 

C. AI.B(JŢKI !. ..._---_._ ....... .... 
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Miercuri, 29 mai 1996 

PKOFESOKULIOAN 
POP D. POPA, LA ARAD 

(~O)ItJNJ(~i'T ~~~devărul~', ta ~~; 
. Şi pe această c~le. cerem ~II;/;\)Ii?'i( dWluleavoastra ;>11111111111'11 

scuze membnlor ŞI slmpah- q ,'".;. ',~* 
• Este a 150-a zi a anului 

şi au mai rlimas 216 zile până 
la sÎan;itullui 1996. 

• 'Soarele răsare la ora 5 
şi 54 de minute şi apune la ora 
20 si 33 de minute. 

'. Maxima zilei: Inimile 
cele mai compte nu pot crede 
in rău, decât dacă îsi dau 
seama că ar fi mânate' de un 
interes oarecare: răul fără rost 
si fără caU7.ă le face silă, ca un 
iucru nefiresc". - AL. 
DUMAS . tatiil 

• Calendar: 
1966 - S-a stins din viată 

scriitorul si criticul de artă 
român de nationalitate ger
mană Osear Walter dsek 

• Praznicul zilei: 
Biserica ortodoxă: Sfănta 
Cuvioasă Mucenică Teodosia; 
Sfântul Mucenic Olivian 
Episcopul; Biserica romano
catolică: Sfântul Maxim; 
Biserica greco-catolică: 
Sfânta Teodosia; Cultul 
mozaic: 10 SN AN 5756. 

SPECTACOLE 
• Filarmonica de Stat Arad 

prezintă mâine, 30 mai 1996, 
ora) 8,00, în Sala Palatului 
Cultural un Concert simfonie 
extraordinar: 1.S. Bach - Misa 
în si minor (primă auditie) cu 
participarea corului şi orchestrei 
Filarmonicii de Stat Arad. 
Dirijor: Cristian George Neagu, 
solisti: Teodora Ciucur, Diana 
Farcaş, Aura Twarowska, 
Timothy Bentch, Dan Patacă; 
dirijorul corului: Achim Pele. 

• Mâine, 30 mai. ora 15, la 
Centrul scolar de nevăzători de 
pe str. dhica Vodă va avea loc 
spectacolul de varictăti ,.Destin 
şi Iwnină ~ la fântân. dorului". 
Realizator Vasile Iov .. Intrarea 
liberă. 

Clubul Politic Judetean 
Arad al Partidului Umanist din 
România invitii membrii si sim
patizanţii, cadrele medicale si 
studentii, pe toti cei interesati, la 
întâlnire.. cu domnul pro( Uruv. 
dr. doc. Ioan D. Popa, personali
tate a lumii medicale româneşti 
si internationale, prim vice
presedinte ~i membru fonqator 
al 'Partidului Umanist din 

România şi membru fondator al 
Miseării. Umaniste din 
RotiJânia 

întâlnirea va avea loc în data 
de 30 mai, orele 15,00, în aula 
Facultăţii de Drept a 
Universităţii .,Vasile Goldiş". 
din B·dul Republicii, nr. 78 
(deasupra restaurantului Bule
vard). 

1.1. 

BULETIN METEO 
Vremea se mentine instabilă cu cerul mai mult noros. Temporar vor 

cădea ploi mai ales c'u caracter de aversă înso\ite pe alocuri şi de d~ 
electrice. Izolat, Clţntitătile de apă căzute pot fi Însemnate cantitativ. 
Vântul va sufla slab la moderat din sector nordic. Temperaturile maxime 
vor fi cuprinse între 18 şi 22 grade, iar cele minime între 9 grade şi I~ 
grade Celsius. 

, Iată valorile termice ,,,", 
? înregistrate ieri dimmeaţă. ~ .. 

În câteva capitale euro-- ~ 
pene: Bucuresti 17°, .. 1), -

~ .... 
Belgrad 14°, Varsovia 8°, 
Praga 7°, Chisinău 14°,·....:u:: .... C",JMCAD • 
Moscova 14°, 'Kiev 16°, ",'-
Sofia 16°, Roma 18°, _. 
Atena 20°. 

Vemisaj 
Cenaclul de arte plastice 

"Ion Andreescu" din Arad 
deschide azi, 29 mai, orele 
17,00, la sala "Forum" din str. 

e'i'BUNVENm) 
In ultimele 24 de ore, la 

Maternitatea Arad 'au văzut 
lumina zilei următorii nou
născuli: Tomoioagă Gheorghe 
Liviu, Neamţu Andreea Sorina, 

Rudasits Norllertb Robert. Chiş 
Vasile, K-ravetz Eliza, Hettman 
Iulia, Pleş Alexandru Ionuţ, 
Stana Zoriţa, Bart Nicolae 

Vasile Alecsandri, al doilea' 
Salon de primăvară 1996, 

--dedicat celor mici. 
Lucrările celor 23 de 

artisti pot fi admirate de 
iubitorii de frumos până în 
data de 14 iunie a.c. 

Petru, Ardelean F elicia Elena, 
Tamuş Alexandru Ioan, Varga 
Călin, Obrad Alexandru, Rotar 
Mihaela Casandra. 

în ultimele 24 de ore, la 
Oficiul Stării Civile a fost înre
gistrat un număr de 4 decese ( 2 
bărba~ şi 2 femei). 

zantilor nostri din municipiu 
şi j~deţ pentru accidentul 
nedorit legat de programata 
întâlnire cu preşedintele 
Partidului Unitătii Nationale 
Române, dJ.GheoQ;he Punar. 

Cu convingerea că aseme
nea evenimente nu se vor mai 
repeta, vă rugăm să aveţi 
încredere si rămâneti alături 
de noi.' , 
Biroul Executiv PUNR Arad 

CI N EMATOGRAFE 
Dacia Ador încurcăturile 

(SUA). Orele: 9,30; 11,45; 14; 
16,30; 19 

Mure~ul Tatăl miresei 
(SUA). Orele: 10; 12; 14; 16; 
18; 20 

Arta Unde ne sunt bărbaţii 
(SUA). Orele: 15; 17; 19 

Sala miel Răzbunare infer
nală (SUA), Orele 16; 18 

Progresul Amanta nevestei 
mele (Franţa). Orele: 17; 19. 

PIETE, 
1\ ' 

TARGURI 
Astăzi, 29 mai a.c., este 

zi de piaţă la Lipova, 
Pâncota, Beliu, Buteni, 
Şiclău, Macea, Vânători, 
Moneasa, Pecica, Şiria, 
Vladimirescu. Tot astăzi se 
desfăşoară târguri săp
tămânale la Beliu şi Buteni. 

Mâine, 30 mai a.c., e zi 
de târg săptămânal la 
Curtici, Nădlac, Sebiş, 
Cermei, Săvârşin, Secu
sigiu, Zerind. 

La telefonul dimineţii, 280944, 
între orele 9,00·12,00 

.. OI.Viorel Grama (str. 
Stefan cel Mare nr.28, Aradul 
Nou). "S-a spus câ piaţa de 
animale şi cereale (în 
apropierea Auto-service-ului. 
"Dacia") va fi modernizată, 
amenajată şi pentru o 
perioadă va fi închisă. Da, 
lucrările au început, dar în in
cintă vor să construiască (a şi 
început un particular) si o 
staţie de benzină. Lucru' cu 
care locuitorii şi comercianţii 
din zonă nu sunt de acord. 
Primăria şi consiliul municipal 
cu cine s-a consultat când a 
aprobat plasarea "benzinăriei" 
în piaţa sus amintită?" - ne 
întreabă, in numele cetăţenilor 
din zonă, domnul Grama. 

.. OI. Sever lliş (Pecica 
nr.1116). in incinta oficiului 
poştal din localitate funcţi
onează (mai bine zis ar trebui 

să functioneze) un post tele
fonic interurban. 

Domnul Ioan Necula, 
director tehnic la ROMTELE
COM Arad, răspunzând la 
sesizarea noastră a "Specificat: 
"Am avut şi avem probleme cu 
acest telefon public interurban 
din Pecica. Defecţiunea, vă 
promit, va fi remediată în scurt 
timp". 

.. Locatarii blocului 8-14, 
Aleea Dej, Via ieu: "câinii 
vagabonzi au apărut şi în 
această zonă pe lângă con
lainerele de gunoi. Deranjează 
locatarii zi şi noapte cu lătratul 
lor, dar prezintă şi un real peri
col. Un băieţel de 11 ani a fo~t 
muşcat duminică de un câine. 
Nu vrem să facem o cam
panie împotriva animalelor, 
dar o soluţie trebuie găsită" • 
ne spune doamna AI. 

La telefonul după· amiezii, 
281855, între orele 15,00·18,00 

.. D-na Doina Oumitrean 
(Micalaca, BI. 183, se. B). 
Indemnizaţia administratoru
lui asociaţiilor de locatari se 
negociază şi se stabileşte. 
indiferent de numărul aparta
mentelor din imobil. 
Indemnizaţia negociată a 
f~meii de serviciu se împarte 
la numărul de persoane care 
locuiesc în imobil. 

.. OI Ovidiu lonulescu 
(Chişineu Criş). Iată ce ne-a 
declarat, în primăvara acestui 

an, domnul Teodor Lungu, 
vice primarul oraşului dum
neavoastră: preconizăm şi. 

avem aprobare pentru intro
ducerea gazului natural pe· 
toată strada "Înfrătirii" inclu
siv Pădureni. M~joritatea 
lucrărilor vor fi finanţate din 
bugetul st?tului. Sperăm ca 
lucrarea să fie finalizată în 
vara anului 1996 ... 

Fără comentarii. 
Redactor de serviciu, 

IOSIF DflMZS 'SI;;';:;;:::: 
~,.",::~..,.r:--l:=jj 

Azi, la orele 10,00, în sala 
festivă a Cercului Militar din 
Arad, în colaborare cu 
Inspectoratul Judelean pentru 
Cultură, Muzeul judeţean, va 
avea loc simpozionul "50 de 
ani de la moartea JIlar~u
lui Ion Antonescu". 

intreruperi 
de curent 

TVRI 
7,OOTVM· Telematinal 
8,30 La prima oră -
Actualităti - Puncte de 
vedere • oesene animate -
Revista presei - Maxima 
zilei 

ParlamentUJ din Bretaoia I 
11,00 Filmoteea de aur . 
LaSăpânţa 

Programe TV-Radio 15,10 Film artistic .. 
PumnuljustiJici 
16,40 Jurnal mtemational 
DW ' 

Cătălin Lăpuşcă ,1 
Mircea Moiscscu 
10-14 DlSPECERA
TULDE 10 

La dezbateri participă 
cercetători, istorici, muzeografi 
si arhivisti din Bucuresti, 
Tnnisoara 'si-Arad. ' 

Aflăm de la Filiala Arad a 
I.R.E. RENEL că lucrările care 
se vor efectua, atât pe raza 
municipiului cât si a judetului, nu 
vor necesita întreruperi de curent. 
Singurele operatii care se 
efectuează sunt ce,,; de defiisări, 
acolo unde vegetatia a ajunS la 
liniile electrice aeriene. 
Eventualele întreruperi, în cazul 
aparitiei tmor avarii neprevăzute, 
vor fi anuntate direct respec
tivilor conswTIatori. 

, 

, , 

Echipa de serviciu: 
flU~EL DfI~IE - secretar de redactie; , 

SIMONA Al'lTAL, LUCIA CUREA, 
IOA:>iA FR.~TIL.~:ALRICA TELC/AN-corectură. 
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9,20 Agenda electomlă 
9,30 Santa Barbara - s. 
reLep.411 
10,15 Instantanee - satelit 
10,45 Emblema vietii -
Măria sa, ropilul .' 
11,00 Videolexicon -
Tmditii ale învătămânlului 
româflesc: LiceUl ,,Mihai 
Viteazul" 
12,00 Iubiri amigiIoare
o.ep.161 
12,50 Caroline !i prietenii 
-da 
13,15 Muzica pentru toti 
14,00 Actualităti ' 
14,10 TVR tasi - Est 
Meridian ' 
15,05 TVR C1uj-Napoca 
1600Actualităti 
16;10 V;,Jeoc_seta muzi
cală 
16,30 A_le şeritiIor 
galactici - d a 
17,00 TeJe.<liscul muzicti 
populare 
17,30 Timpul Europei -
Magazin de politică inter
nationaJă 
18:00 Studioul eiectooll 
19,00 Medicina pentru toti 
- Bolile glandelor 
suprnrcnale . 
19,30 Fata li lJiietii - s. 
ep.l84 . 
20,00 ActuaIităţi, Buletin 
meteo. Telcsport 
20,45 Publicitate 
26,SOJalna -•. ep.15 

. 21,45 Noi frontiere· emis. 
de stiintă: Televiziunea 
viitOruJui 
22,25 Totul despre muzică 
22,55 Actualităti 
23,15 Conf1ueflte· Editie 
jubiliar1l ' . 
.23,45 Frumoasa li -. 
-s.ep.} 
0,35 Intâlnirea ··-de la 
miezul noptii 

"tVRZ 
7J1J 1.<1 prima oră 
RJO TVR Timisoara 
9,20 Ora rt: m~ică 
10,05 l.J\"lCwncntar - CA· 

11,30 Rupert -d a 
12,1HI Telednemateca _ ~.oo Checrs - s. rei ep. 
O poveste cu băieţi ,i 13,30 NBA Action 
fete - [Italia, 1989 lei 01 .. 13,35 Ritmwi muzicale 14,00 Ste e ymPJeI -

14,00 Film serial \"!,30 Desteaptă-te, 
Redactor TV Andrei române! Realiiator Mihai 
Ră2hoiescu T atulici - reI. 
14,45 Gong! (reI.) 16,00 MASJI. _ ....... 
15,15 De lingua latina - ep.101 
NUmerniulcanlinai 16,30 Paradise Beach-
15,45 Secretul apelor 128 
albastre • d a ep. 
16,10 Dragostea mea, 17,ooTinir linelnijtit-s. ep. 31 
durerea mea- f. s.ep. 32 17,50 Stirile Pro TV 
17,05 Zodia balantei - 18,ootaxi-s.ep.19 
emi, de educab,' e juridică 17,45 Ritmuri muzicale 18,30 Bună seara, 

Bucureşti! - realizator 
17,55 Caropionatul euro- RuxandraSăraru 
pean de handbal masculin: Ch ~ România. Danemarca 19,00 <ers-s.ep .• , 

19,25 Vremea, Buletin 
19,20 Emisiune in limba meteo 
maghianl 19,30 Stirile Pro TV 
20,00 ProMemoria 19,55 boar o vorbă să-ii 
20,30 Turist ·Club - mai spun ... 
inceput de vară ... necon- 20,00 Nebunia dragostei 
vcntionaIă _ f. SUA, 1986 cu: 
21,OOTVM-Mesager Rossana Arqucttc, Eric 
21,30 Traditii· Picturii Roberts, Mare Winning-
naivă, tărănc3scă ham 
22,00 Sania lIarllara - s. 21,50 Stirile Pro TV 
ep.416 22,00~IASH-s.ep.102 
22,45 Un secol de cine,- 22,30 Lege li online - s. 
ma - Jean Harlow - ep. 26 
Bomba blondA. Prezintă 23,30 Rătăciti în trnnzitie. 
Sharon Stonc Realizator liiC Serbănesi:u 
23,55 Jazz·Fan - Concert 0,00 Stirile Pro'Tv 
de Club Romeo Cosma 0,05 Spoit la minut - stiri 
0,15 Pegas - Volute sportive ' 
aeriene 0,30 Intoarcerea lui 
, PRO 'IV Dracula - f. SUA, 1969 
7.00 Ora 7, Biml cu: Christopher Lee, 
dimineata! Rupen Dacies, Veronica 
8,55 Doar o vorbă să'!i Carison 
mru spWl... 'IV AJ?Id 
9,00 TinAr li neiniştit - 7,00 Telem'tinal 
s. rei. ep. 30 8,00 Bună dimineata, 
9,45 Spoit la minut - stiri Ar""! ' 
sportive . 8,20 Revista presei, pro-
10,00 Paradise Beaeh - s. gram TVA, ammturi, pu-
reLep.1r1 blicilale' 
10J0 Taxi - s. rei. ep. 18 8.30 DiveI1isment . 
11.00 SpitJllul de urge"1i 9,00 Serial- VI1l\JI în trei, 
- s. rel ep. 24 ''1'. 118 
11.45Sccret>de._ - 930 Stmledimmctii 
s. rei. ep. 23 19:45 IIgc.x!a electOmIă 
12.30 'I:.ilfitea rugby-ului :... 10,00 Ib..:nc animate 
rc1. 11,00 Serial- Lumini 
12,55 Ştirile Pro Tv <>lliiuzitoaIT_ cp. 213, rel. 

12,00 Serial - \'1udcl 
Academy, ep. 82 
12,30 F"oIm - Mr. Wong 
in Chinatown (politist) 
13,25 Medalio-n: Gonel 
Richie 
14,00 Stirile amiezii 
14,10 'Film - Jocul pu
terii(aqiune) 
16,00 Serial: Lumini 
călăuzitoare-ep.214 
17,00 Stirile după-amiezii 
17,10'Desene animate: 
Ratonii, Dinky [log 
18,00 Stiri TV A 
18,20' Revista presei, 
Programul TV Arad, 
Anun!wi, Publicitate 
18,30 'Studiool elcctonrl 
19,30 Serial - Sbipina, 
ep.63 
20,30 Observator 
21,15 Din lumea aface
rilor 
21,30 Serial - Kassa.
dra,ep.63 
22,30 BW1ă scant, Arad! 
23,00 Film • Demenţia 
13 (thrilIer) 
0,20 Stirile noptii 
0,35 Film - Mc'Masren 
(a<ţiune) 

TV 1l\TDtS,\T 
8,05 N-aveti un bilet în 
I ? ,- . pus. 

8,10 Horoscop 
8,15 Jurnal internaţional 
DW 
8,30 Placa turnantă 
Ewupa 
9,00 Film serial· Răz
bunarea, ep. 219 
9,50 Bucătări;l fării foc 
10,05 EmisiW1Ca în limba 
maghiari< 
11,00 7x7 Stiri 
11,25 Av-.npremier:i 
11,30 S-a întâmplat În 
Arad 

. 1I,450biectivocooornic 
12",00 Placa turnantă 
Europa . 
12,2~ Film artistic -
AtigalOr [1 
13 _'0 T clctlivertismeni 
14,45 Comori'de artă reli
gioasă 
14.55 Omul la fiontierelc 
miskrului 

16,55 N-avep un bilet in 
plus?" 
]7,00 Film· serial 
Răzbunarea, ep. 220 
17,45 DcSt..-"I1e animate 
18.00 Studiou elector.1 
19,00 7x7 Stiri 
19,25 Av..ipremiem 
19,30 Gura Iwnii slobodă 
19,40 Secventemontanc 
20,00 Concert simfonie 
20,20 Roata afacerilor 
21,00 Comorile lumii -
moştenirile -ţii 
21,15 Oracolul sportiv 
22,30 Invitatul Inter
sat-ului ' 
23,00 Film arlisli<: -
Cartierul chinezesc 
~~ Jumal internaţional 

1,25 Horoscop 
R\DlO,\R\D 
(6.'> .. !.S mlz) 

6,00 Via\" spirituală 
7,00 Bună dimineaţ~ 
Arad - Matinal (infor
matii, ~tiri, reportaje, 
mlUÎ<ă. diverse) 
11.00 Agendă electorali 
12,00 The Album Show 
13,00 Radio Arad la dis
owitia dumneavoastră _ 
n;,;n;:;.pi muzi<aJc la tel 
289948 
15,00 Radio CocktaH -
divel1isment, roncursuri, 
ştiri 
17,00 Noi vi oferim, 
Dvs. alegeti - dedicaţii 
muzi<aJc la tel. 289948 
18.00 Studioul eJectoral 
19,00 Ştiri !ocale 
19,05 ':ia\" spirituală 
20.00 Radio Magazin -
Deutsche WeJIe 
20.50 D.J. Tune 
22,00 2 "our. i 
Midnight: Rave Genea 
ration . 
0.00 Cavalcada noc
tumă 

ştiri din oră În ori între 
730 şi 18..,0 
RUIIOPHOni 

(9::" 'UIz) 
6-10 RO:-;DULDE 
DlVlNEAŢ..\ 

Manuela Robu. George 
Radu şi Claudiu Pintca 
14-18 DRIVETIME 
Fla,;us Eşnican ~ RobI 
NeW\sky 
18-19 ORA DE 
MU7.JCĂ 
RobiNevinsky 
19 -20 HOBBV SPORT 
Marcel Sîrbu şi Sorin 
Bălăban 

20-24 RONDUL DE 
sEARĂ 
Sorin BăIăban 
24 -06 t'l CĂUTAREA 
TIMPULUI PIERDUT 
Florin Căruceru 
06-24 ştiri din oră în ori 
cu: Mădălina Ordodi, 
Cannen Ispas şi Daniela 
Un 

R\DIO 
'DlUL':iO,UlA 

6,00 Ceasurile dimineti 
8.00 ~luncă populară cu 
dedi<api 
9,00 Drepturile omului -
In direct cu :\1inisterul 
de JlIsti~e; Pro Demo-
craţia înaintea alegerilor 
10,00 Radio Circuit 
11,00 Radio CocktaB 
1:\.00 Emisiune în limba 
gcnnană 
14,00 Emisiune in &mba 
maghiară 

15,00 Emisiune in &mba 
sârbă 
16,00 Radiojumal 
16,15 Publkitate li mu
zică 
16,30 Labirint 
Tratamente neCODa 
venţionale 
17.00 Tribuna_ 
18,00 Noi, Înşine a 

Galaxia 07_'1. Războiul 
stelelor (o Încercare SF) 
19,00 Radiojumal . 
19.15 Rock-I..nd 
20.15 Curier de searA 
(Voci din cotidian; Veşti 
din ,·estul t.1rii; Omul de 
P" stradă) 
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Aradul, invadat de cer,etori . Brevet ,i medalie pentru arădenii 
participan~i, la Revolu~ia din Decembrie 1989 

(Urmare din pagina 1) . 
Vrei, nu vrei, copiii străzii 

sar si spală parbrizele cu apă 
- care nu întotdeauna este 
curată. După ce udă si sterg 
cu buretele parbrIzul, 
boschetarii întind mâna către 
geamurile deschise pentru a 
primi bani. Dacă sunt alun
gati, boschetarii lovesc 
autovehiculul, scuipă si înjură 
boiereşte. Pe zi, în li ore de 

muncă, acesti veritabili spăIă
tari de parbrize câstigă 
10.000-15.000 lei. în acest 
timp, pe marginea trotuarelor 
stau tigănci cu copii mici în 
brate' si bagă sub nasul trecă
torilor tot felul de retete me
dicale. Dacă trecătorul nu le 
dă nici o atentie, cea care îti 
roagă de sănătate ajunge să te 
blesteme pentru faptul că nu 
i-ai dat banL Pe lângă aceste 

situatii penibile trec si cei 
care 'ar trebui să mentină 
ordinea în orasul nostru. Ei 
sunt gardienii publici, cei 
angajati de Primărie si plătiti 
de către noi să patruleze pe 
străzile orasului, dar care trec 
nepăsători 'pe lângă puhoiul. 
de cersetori, boschetari si 
copii ai străzilor, omitând să 
aplice legea. Oare de ce si, 
mai ales, până când? ' . 

Prin Legea nr, 30/1996 a fost 
instituit titlul de ,,Participant la vic
toria Revolutiei Române din 

. Decembrie 1989", Beneficiarii 
acestui titlu onorifiCi vor primi 
brevet distinct si medalia 
,,Revolutia Română din Decembrie 
1989", prin care li se recunoaste 
participarea la evenimentele 
respective, Penlru atnbuirea titlului 
de participant sunt necesare: • 
cerere de înscriere in Fundaţia 

'judeteană Arad a Revolutiei din 
Deceinbrie 1989 • declaraţie pro
prie privind participarea la ac~unile 
revolutiei. declaratiile altor per
soane din care să reiaSă participarea 
la revolutie. eventual alte acte 
doveditoarC. trei fotografri 3/4. 

se prezinte urgent. pentru 
intocmirea dosarelor. la comisia 
constituită în cadrul fundatiei, 
având sediul in sala 33 a 
Consiliului judetean Arad. 
Informatii la telefon 281350, 
interior Hl6 sau 286. 
COMITETt:L DIRECTOR Având in vedere că Aradul -

oras-martir' - a fost al doilea din tară 
care a declansat revolutia. Fun<futia 
judeteană face un apel către toti 
participantii arădeni la revolutie să , -' 

AL FlJNDATIEI 
JlJDETENEA 

REVOLUTiEIARAD'~ 

DUPĂ tulP ĂRĂTlJRI, PRIN PIETELE AR,!\DLtUI , 
• Montate. maziirea "*"<le -

4000 J"1!kg 
. J!l.al'eaSIă săptămână, in pielele arădene preţurile 

au rămas oarecum aceleasi fată de cele înregistrate la 
sfâ~itul săj>tămânii trecute. S-au înregistrat u~oare 

variaţii doar la fructele de sezon (cire~e. căpşuni), 
datorate ~i cantităţii existente la un moment dat pc 
piaţă. Ca o noutatc: ~I-a făcut apari\ia pe piată mazărea 
verde. Puteti citi, mai jos. rezultatele raidu\ui nostru, 
făcut.. ca de 'obicei, îa cele mai mari 4 p~eţe arădene. 

---------------------------------------------:~.;-

Produsul!Piata: Pompierilor M:Viteazul . A.Vlaieu Miori,a 
-'----------------------------------

Cartofi vechi 
Cartofi noi 
Fasole uscată 
Ceapă nouă 

Rcş"ii 
Castraveti 
Salată verde 
Varză 

Conopidă 

Gulii 
Ardei 
Mazăre verde 
Mcre 
Portocale 
Banane 
Căpşuni' 

. Cireşe 

1100-1200 leilkg 

30oo1eilkg 
150 leilleg, 
3800-5000 leilkg 

2001eilcăp, 

1000 leilkg, 
2000 leilbuc, 
500 leilbuc . 
700 leilbuc, 
40001eilkg 
1200 leilkg , 
3000 Ieilkg 
"300 lei'kg 
4000 leilkg 
2500 leilkg 

. 1000 leilI. 

1100 lri'kg 
1200-1500 l~i/kg 

250 lei/leg, 
45OO1ciikg 
1700 leilkg. 

8001eilkg, 
2500 leilbuc, 
300-500 leilbue, 
700-800 leilbuc, 
40001eilkg 
1600 Ieilkg 
30oo1eilkg 
3800 leilkg 
3000-4000 lei/kg 
3000 leilkg 
1000 lci/l. 
7000 leilkg 
50oo1cilkg 

1200 leilkg 
25OO1eilkg 
30oo1eilkg 
2001eilleg 
2000-4500 leilkg 
1600 leilkg 
200 leilcăp. 
1000 leilkg. 
1500 leilbuc. 
700,lcilbuc. 
400 leilbuc, 
40oo1cilkg 
1900 leilkg 
320() leilkg 
40(Xl Icilkg .-
4000 leiJkg 
2000 leiJkg 
1000 lei/l . 
60001eilkg 
5000 leilkg 

1200 leilkg 
18001cilkg 

3200 lcilkg 
200 - 250lei/leg 

4500-5000 leilkg 
1700-2200 leilkg 
200 lei grămada 
1000 leilkg, 

2501eilbuc 

4000 leilkg. 
36(Xl lcilkg 
3600 lei;kg 
4300-450() leiikg 
4500-5()OO leitkg 
3()(Xl Icilleg 
1000 leill. 

"Dă', mă, si nlie un leu, că ti-am spălat 
, ge~mu " mâncate-aş".:. 

Ţigăncile se folosesc de copii pentru a 
stârni mila cetăţenilor. 

Lapte 
Tclcntea oaie 
Br.1nză vaci 
Smântână 

Ouă AVICOLA 
Slănină 

6000 leilkg. 
45OO1eilkg 
2000 leil400 gr. 
1501eilbuc 
50oo1eilkg 

2500 leil400 gr, 
135/1501eilbuc. 

2500 leil400 gr. 

6000 lcilkg • 
450015000 Icilkg 
2500 leil400 gr. 
150 leilbuc. 
5000 leilkg. 

CAMERA DE 
MESERII ARAD 

Camera de meserii din Ar~d s-a Înfiinţat printre primele din ţară, 
În data de 11 iunie 1994, din initiativa unui grup de 37 de meseriaşI din 
diferite bresle, membrii fondatori; ea s-a organizat ca persoa'nă 
juridică română, neguvern~mentală ~i nonprofit. 

Incă de la început, Camera de mcscrii Arad a cOlaborat cu Camera 
de meserii din- DiisseJdorf (Germania), printre obiectivele sale 
numărându~ organizarea unor cursuri de şcolarizare şi perfecţionare 
profesională, acordare~ unor consultatii economico-financiare gratu
ite, garantarea ~i acordarea unor credite în vederea dezvoltării acti
vităţii, furnizarea şi Înlesnirea schimburilor de informaţii interne şi 
int~rnationale, participarea, la tirguri şi expozitii interne şi i.nter
nal,on9le ş.a. 

- Ce s-a realizat din toate . 'ZUgr8V~ croitori, vopsitori, târnplari, 
aceste obiective? l-am Întrebat pe electricieni, electronişti. cojocari ~ 
domnul Mircea Bon,a, preşedin- etc. 
tcle Camerei de mcserii Arad. - Ce Î~ propune pcntru viitor 

- De la inceput n'Cbuie să spe- Camera de meserii? 
cifie că aceste obiective sunt - Ca 1l1cscliaşii din Dtisseldorf, 
eşalonate pe o perioadă mai . cu care ave~n ~laţii .foarte bu~e, .să 
îndelungată. De retinut. insă. că. în ofere m.es~naşll?~ dm Arnd dif~te 
momentul de fată avem 350 de scule SI d1spozltlVe sau ·matenale 
membri cotizan{i: Persoane fizice,' Sl!b foimă d: don~ţie. transportul 
asociatii familiale SRL-uri din fimd asteptat m cumnd. 
aproape toate me;eriile: zidari, '; IOSIF DflRAZS 

1" '-.,>""/ ",. <>MJAjJk,AL .))>,4 < ".,.3+% ""i' J.. ., ••.• ta 
i;'~:"'" -O1!.' -O~ e .. 1t--Aj 

Wt,h, ~- _0-_:' __ , ___ : ' ' _' ,:~,' -,.,'''j"<':,Y,\,i:'''W'-''' ~- -- :-;;, " 'i '\",:::, " ;"' ~ ~-<" 
'Ii~reu.ri, 29 uaal Balanta (23.09-22.10). Discutii 

Berbecul(21.03-20.04), Dacă eontrndictorii legate de gospodărie 
acceptati un compromis, lucrurile .se prit transfOima in ceartă. 
se vor rezolva .. Voia bună a celor Scorpionul (23,10-21.11), 
din preajmă'-vă va int1ucnta si pe Anumite achizitii pot fi mai COStlsÎ
dvs. ." toare decât vă imaginati! Gânditi-vă 

Taurul (;11.04-20.05). Ziua de la unnări! " 
azi va decurge dependent de'Săgeliilorul (22,1I-2Ll2), O 
prezenta mei persoane. Fiti foarte zi plină de activititi care vă fac 
atent SI veti descoperi ceea ce se mare plăcere. in cazu) in care faceti 
ascunde in sparele unor fapte. cwupărături, trebuie să tatolUl\i rruii 

Gemenii (21.05-20,06), In . întâi pia\". 
preajma dvs. se află o persoană Capricornul (22.12-19,01), 
guralivă. Tineti-o 'sub observatie! ' Evitati exagcrările si nu discutati 

Racul (2't.06-22,07), Uneori despre lucruri pi care nu le 
estc necesar să faci În vială un lucru cmoasteti suficient! 
pe care, in alte situatii, nici nu ai VlirSiilorul (20.01-19.02), Cu 
i:ndrăzni să-I gândesti. • diplomatie obtineti mai mult decât 

Leul (23.07:22.08). Nu vi! cu vome tăioase. 'ziua de azi va fi 
implicati in treburile care nu Vă 'plină de neintelegeri. . 
privesc, biseutănd in liniste cu per- Peştii (20.02-20.03). Spu
so~ma cu care suntcti in contlict veti· nându-vă deschis părerea pe care o 
reuşi să aplanati sitUaţia creată. ' aveti, veti intra sub pielea unei per-

Fecioara l23.08-22.09). Chiar soane inhucnte. Nu puneti la suflet 
dacă priviti cu scepticism ajutorul observatiile deplasate pe care le va 
care vi se oferă, accepta\i-~ pentru face cineva, deoarece nu vă vizează 
că vă este util. - direct, 

• 

Denumirea 

valutei 

Cursul 

oficial 

C 

BCR BRD 

v C V 

Dacia 

Felix 

C V 

Bursa 

neagră 

V 

~. 

BlNC!\ lto~!\Nl 
PEURU Ol\ZlOLnRE 

Dolar 2950 3000 3050 2960 3085 2946 3200 )250 3300 • CO~ECTlToDntE 
• P~OMPTITODntE 

Marca 1913 1944 1977 1977 2075 1909 2130 2140 2180 • OPE~flTIVITflTE 

• SIGO~fI"Ţj germană 

o spunem din nou: nu 
avem nimic cu proprielăple fi 
indeletnicirile nimănui. Avem, 
în schimb, pretentia - mai ales 
atunci când sănătatea noastră 
poate fi în orice moment în 
pericol' ca domnii patroni să 
respecte si să aplice nonnele si 
regulile de igienă, asa cum cere 
Legea nr. 98/1994. Cine nu 
respectă acele norme poate 
trage concluzii folositoare si. din 
cazul de mai jos: ' 

Domnul Ladislau Kovacs 
este patronul SC "Tichany" 
SRL din Ineu si, de vreo 2 ani, a 
început amenăjarea. Ia Mocrea, 
a unui abator pentru sacrificarea 
animalelor si transarea cărnii. 
N tpTIai că domnia sa 5-8 apucat 
să producă si cârnati proaspeti, 
mititei, carne tocătă, fără si 
asigure conditii de muncă co
r~spunzătoare: fără să asigure 

circuitele necesare a fi respec
tate într-o astfel de unitate, 
existând în orice moment peri
colul contaminării produselor 
finite, In acelasi răstimp, pentru 
deficientele de mai sus, spe
cialistii iIe la Inspectoratul de 
Politie Sanitară si Medicină 
Preventivă Arad au fost obligati 
să ia, în două rânduri. măsura 
sistării activitătii abatorului. :. 

. Recent, s-a impus si apli
carea unei amenzi de 1'50.000 
leit precum s.i stabilirea ter
menului ca, până în trimestml 
lI! a,c" să se definitiveze 
lucrările de amenajare a aba
torului si stabilirea (dar si 
respectarea') circuitelor core
spunzătoare pentru produse. 
Asta nmnai pentru ca dl patron 
'să se", impace cu legea! 
Controalclc continuă! 

COtiSTAI'ITUt SIMIOti 

r--------------m~&--------, Societatea Comercială 

"lll'll(')llll'" S.ll. -
organizează licitaţie publică, pentru 

elaborare proiect ,!i obţinere avize pen~ 
tru statie distributie carburanti_ 

Ofertele se depun În plic Închis ,!i si
gilat la sediul societăţii din ARAD, 
Calea Aurel Vlaicu nr.41, până la data 
de 05.06.1996, ora 12,00. 

.. Informaţii suplimentare la telefon 
1 .,' nr.251678.. '. 
l' . . . (0465063) 
L __________________ ~ ______ ~ 

11t tpu:4~ ~ eaw<d 
TABERELE ŞCOLARE 

'. în pragul sezonului estival si Cheveraş, Chllui Băi Harghita, 
a vacantei de vară Adminis- Căprioara Dâmbovita ti 
tratia taberelor şcolare oferă Telega Prahova. In toate aceste 
elevilor tabere la munte si la staţiuni, preţul unui sejur este de 
mare. Dintr-o gamă variath de 93.000 lei, la care se Illai adaugă 

-zone de agrement, au mai rămas transportul. Pc litoral mai sunt 
locuri doar în câteva tabere din locuri la: Năvodari, la pretul de 
tară. Spunând că si preturile 140:000 lei + tmnsportul, Eforie 
acestor tabere sunt pe m'ăsura 
inflatiei, vă infonnăm care sunt Sud - 220:000 Ici + transportul, 
taberele unde au mai rămas si Eforie Nord· 220,000 lei + 

iransportu l, locuri si preturile-- acestora. 
Astfel că, la munte, mai S\lnt Acestea sunt taberele unde 
locuri la:- Izvoarele Maramu~ mai sunt încă locuri disponibile 
reş, Homorod Băi Harghita, pe perioada vacantei de vară. 
Lacul Silrat Brilila, Cirie la,i, s.G. 

tt'f'ft'hG SE MODERNIZEAzA 
DISPENSARUL VETERINAR 
Dispensarul veterinar din 

comuna Gurahont îsi desf'asoară 
activitatea pe raza comunei pre
cum si în 7 localităti din comuna 
învecinată;BraziL în această 
prim'vară, acest obiectiva fost 
complet renoval, dotat cu cele 
necesare pentru desfăşurarea unei 
activităti cât mai utile cetătenilor. 
Despre toate acest~ ne 
informează domnul dr. Mircea 
Popa, seful acestei institutii. 

.. Conditiile în care isi 
desfăşura activitatea dispensarul 
nostru, În vechea clădire. nu mai 
corespundeau nici dintr-un punct 
de vedere, Au fost deci investite 
peste 20,000,000 lei ş~ astfel, am 

. sehiinbat complet a~operişul. s-a 
dat jos tencuiala veche din interi
or si exterior, înlocuită fiind cu 
alta nouă, a fost modernizată 
reteaua de apă potabilă, 
canalizarea. s-au construit noi 
magazii din lemn, un garaj, s-a 
refăcut trotuarul din jurul clădirii 
S.a. in final, la ora actuală, putem 
vorbi de un dispensar care core· 
spunde pe deplin desfăşurării in 
bune conditii a 1l1uncii noastre 
~itar-veterinare". 

Oricum, la această dală, acest 
edificiu arată ca si nou. Deci, se 
mai poate face câte ceva şi în 
această ~ ~rioadă de tranzUie. 

ALEXANDRU HERLAU. 
Gurahon\ 
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"Satisfactia de a lucra 
împreună îmi dă putere"· 

". (Urmare dill pagilla 1) 
Deci trebuie să le cunoască. Să 
cunoască foane bine structura 
10calitătilor, numărul de 
locuitori,' bărbati, femei, confe
siuni religioase. ocupa~ii pre

"ponderente. probleme sociale, 
retcaua-de dmmuri. canalizare, 
alimentare cu apă. cu energie. 
Pentm aceast. Însă. trebuie să-si 
fixeze foarte clar unde vrea să 
ajungă ca totul să fie În 
favoarea cetăteanului. respec .. 
tând legea; să·si" evalueze foarte 
bine sansele.' Să se auto ana
Iizez.si să se gândească foarte 
bine cu cine poate realiza ceea 
ce si·a propus . Acordul sau 
dez8cordul consilierilor este În 
functie de forta argumentelor 
propunerilor primamlui, 

- Care credeti că este atu
ul dumneavoastrA in fata con-
tracandidalilor? ' 

- La stan toti suntem egali. 
Depinde cine"' aleargă mai 
repede spre a ajunge primul. 
Incontestabil. cel care au lucrat 
În administratie cunosc pro .. 
blemele în ansamblul lor si în 
detaliu. Ca presedinte al CJA, 
În pofida celor afirmate de 
exponentii Prefecrurii - că as fi 
venit adesea cu "căclula' în 
mâini" spre a cere ajutor. că am 
administrat prost m perioada 
legislativă care se apropie de 
slarsit etc .. doresc să infonnez 
locuitorii" Aradului şi ai l·uderu. 
lui că Administratia ocală 
depinde de Parlament si nu de 
Guvern, că bugetul a tost sta
bilit si repartizat acolo; că am 
facut 'demersuri sustinute pentru 
dirijarea fondurilor tn confonni
tate cu orientările C.M"L. • 
Astfel s·au punu realiza În Arad 
introducerea gazului metan atât 
pentm bucătărie cât si pentru 
mcălzit În locuintele 'neracor
date la sistemul i1e încălzire 
centrală • S-au dirijat fonduri 
substantial. spre Regia de 
Dmmuri 'Municipale În "(ederea 
dotării cu utilaje moderne, per
formante • S·au alocat fonduri 
consistente Regiei de Transport 
În vederea reparării a .cea 60 de 
:tramvaie la ASTRA . Arad 
asigurând, într-o perioadă cri
tică pentru această Între .. 
prindere, locuri de muncă {"'n
tru muncitori· Am sustmut 
aceeasi regie În aducerea de 
tramvaie dm Gennania pentru 
suplimenfarca parcului existent 
.: Sustinerea activitătilor cultu
rale. l'a un nivel rillicat prin 
realizarea unor manifestări si 
actiuni de Înaltă tinută c'u 
impact major pentru' imaginea 
Aradului ca ccntm de cultură • 
Implicarea În sustinerea sportu-

...... lUI de performantă si a 
, echipelor arădene • Ajutor 

acordat unor personahtăti, 
autori arădeni, (lentm publi

. carea unor cArti .. document 
despre istoria' Aradului · * 
Atragerea de investitori smiini: 
contoare (apa caldă si rece, 
energia calorică şi gaz'metan) 
"rin finnele ,,Zen ner" si "San 
Gaz". Si toate aces'tea În 
conditiile în care legislatia în 
vig9arc p~~.c destule piedict 
unCI repartltll corectc a bugeru .. 
lui local. ' . 

- Vă rugăm si creionaţl 
starea actuală a urbei În care 
trAim. 

:,' - Orasul este astăzi ca un 
om bolnav multi-maladic a 

"Federa\ia Română de Fotbal 
a conu.micat. 'll3I'\i, cOffiROllcnţ.a 
lono\ui reprezcl1tallv de fotbal al 
României care va fac.: depla.<area 

:'Ji,#"; ~_tumeul final EURO '9());~i 
. . 22 de jucători sunt: /' 

"" Portari - BOl1don STELEA 
(Steaua). FlOrin PRUNEA 
(Dinamo). Florin Alexandru 
TENE (Rapid) . Fund"'li . Dan 
PETRESCU (Chelsca). Tibor 
SEL YMES (Cerc\c Brugcs) . 

- " Miodrag BELOOEDlCI 
. (Villareal), Anton DOBOŞ 

cArui şansă este un "medic 
bun" care să administreze un 
tratament diferentiat. bine dozat 
şi extrem de strid esalonat. A~a 
cum un medic poatc' pătrunde In 

suflet spre a sustine vindecarea 
paciemului, la 'fel trebuie să 
proco!'deze primarul de mâine:" 
sA ajungă la sufletul cetăteanu· 
lui. Priviti populatia Araaului, 
adultii, ca SI tmerit nu mai cred 
în forta democratiei, în lupta 
pacifişiă pent11l mai multă drep· 
tate. [n unna analizei pe care 
depanamentul nostm a făcut-o 
se proiectează unul dintre cele 
mal mari pericole: greva cetăte
nească. Aceasta nu este doar 
i~norant, ci este o tristă re~ 

. neClare a unei mari crize de va .. 
loare si de identitate. Primarul 
care va fi. ales trebuie să rea· 
Iizeze stabilitatea institutiei 
administratiei locale. reabiliw.nd 
credibilita(ea morală a alesilor, 
pentru democratie .si pentru un 
viitor al tuturor, luminat de · 
sperantă. Să mai acceptăm ca 
această' instirutie să fimctioneze 
ca şi până acum, nu poate aduce 
decât un cortegiu de umilinte, 
exc1u~iuni si dezechilibre. ' 

- In acest spirit, vă rugAm 
să punctati eateva dIn pre
ocupările domniei-voastre şi 
ale USD vis li vis de ateasti 
situatie generali a oomuDităpi 
in care trăim. 

- Personal, consider că si eu 
şi alianta pe care o reprezint 
avem datoria morală de a 
descoperi o altă fată a comu· 
nitfttil care nu se exprimă 
aproape niciodată' Aradul 
familmor, al libertătii, al tole
ramei si al solidarltătii. Este 
momentul luptei Împomva stu~ 
piditătii politice pentru că 
• ,multi 'sunt cei chemati, putini 
sunt Cei alesi", Moralitatea abi .. 
unilor Întreprinse este defini'tă " 
de relatia omului cu binele au
tentic. kevolutia noastră a fost 
sângeroasă iar tranzitia este 
necnltătoare. Pretul plătit de 
popufatie este" enorm, frus
trările. cu nemiluita. deziluziile. 
generale. După cum constatăm 
nu se poate trece atât de 
ingenuu dintr .. o lume În altă 
lume precum-Alice prin oglinda 
fermecată. Noi, USD (PD·FSN 
si PSDR) am conceput pentru 
Arad un program constructiv 
care combină reforma "pozitivă 
cu Mpiraliile sociale. " 

- De acord cu dumnea
voastri, dar aceste abordirl 
pozitive trebuie cunoscute de 
cei care vi vor da votul, 
cetă~nii de rând care mal 
sufera Încă de teamă, regret ,1 
chiar nostalgic ~i percep une
orI negatIv schImbarea. Este 
aceasta o boală morali Incu
rabil!? 

- Prin oferta noastră, pro
p'!să electoratului, putem şi 
stim să vmdecăm rămle rema
nente de" după '89. Cei care vor 
alege se vor orienta spre cei 
care polarizează o anumită 
exemplaritate socială penln! că 
societatea civilă de astăzi nu 
mai are loc pentru aventuri eri 
fără frică si fără repros, fără cal
cule şi rară amintiri recente~ 
Vom face dovada curajului în 
fata inaccesibilului pentru că 
dorim o schimbare. In primul 
rând a oamenilor. . . 

Marcel Gauchet spunea: 
"Când istoria este mare, indi-

(Steaua), Gheorl!he MIHALI 
(Guingamp). DanlCl PRODA\'f 
(Steaua). lulian .FILlPESCU 
(StoauV. Mijlocaşi - Ovidiu 
STINGA (Salamaoca). Dorinel 
MUNTEANU lFC Koln). Ioan 
Ovidiu SABAU (Brescia), 
Oheoighe HAGI (FC 
Barcclona), Gheorghe POPES
CU (FC Barcelona),. Ionuţ 
Angclo LUPESCU (Bayc! 
Leverkusen). Coostalltin GiLCA 
(Steaua). Adrian ILlE (Steaua). 
Atacanţi: Viorel Dinu 

vidul este mare~ când ea este 
mică, el este mic"" Chiar să fi 
iesit noi din marea istorie? Si· 
atUnci ce ne mai rămâne? A 'fi 
exploratori si defrişori în spatii 
necunoscute? Ce mai avem ele 
descoperit? S·a terminat cu tim· 
pul labOratoarelor În care acti
vam ca artizani ai marxismului, 
comunismului sau socialismului 
cu fată umană " Societatea noas
tră a 'tăcut deja o alegere colec
tivă În favoarea stabilitătii, 
compromisului, contra conflic
tului. a sigurantei contra aven;. 
turii, a interesului contra sacrifi
ciului. 

- Cum prlvelte Domnul 
Dan (van rolul administratiei 
publice în perspectiva legis)a
tivelor din acest an? 

"- In planul administratiei 
publice este necesar să' se 
delimiteze clar competentele 
administratiei centrale si' ale 
celei locale' cu Întărirea rolului 
celei loCale prin cresterea inde
pendentei lor financiare si 
decizionale În solutionarea tre
burilor comunitătilor implicate. 
înfăptuirea acestei reforme con
stituie si cea mai " sigură l1)odali
tate de' gestionare a resurselor 
de protectie socială care va 
reveni În iritegrnlitate ca sarcină 
a consiliilor locale" Stagnarea 
sau Încetinirea ei determină 
aruncarea poverii unor costuri 
imense pe umerii generatiilor 
prezente si viitoare. indică' pre .. 
lungirea stării de incertitudine a 
generatiei actuale, perpetuarea 
si adâncirea siirăciei si margi
nalizării cu toaţe efectele pe
riculoase pe care acestea le 
includ . 

·"~".~(U~r;m;'ar;;;e~d~i,~,;p~a;g7,i,~,a;=7,I)~jS~iillit,"~cri ~v~a~fi p reI u ngit cu 
Directia Generală a Încă 1-2 luni până se vor 

V~milor 'se găseste într·un finalizaJucririle de moder
plin proces de elaborare a nizare"" 
codului vamal la fel ca în Un ~It ' subiect discutat a 
toate tările occidentale. AI fost cel al stopării fraudei 

" doilea 'aspect îndelung discu- vamale care, În opinia mi
tat şi disputat a fosJ cel al nistrului E_ Goga : ". .. trebuie 
investitiiloL "Partea maghiară sA recunoaftem ci, din 

"a respectat până "acum toate pAcate existA' . 
termenele, în timp ce la noi, De asemenea s-a convenit 
prin indiferenta constructo- ca întârzierile de la schimbul 
rilot " şi"a Direcţiei Regionale a de tură să fie eliminate. 
Vămilor Arad, termenele au Schimbul se va face din mers. 
fost cu mult depăsite. Domnul în urma unei hotărâri de 
Eugeniu Goga 'a subliniat "Guvern, între I iunie si 31 
faptul că: " "vă mărturisesc, august, în zilele de sâmb~tă si 
este .. treia oară când vin la duminică autovehiculele de 
Turnu, Nădlac li Vi'1and ~i mare tonaj să nu mai circule 
ma declar totar nemulţumIt pe soselele "dintre Ungaria si 
fali de stadiul În care se Români~. Pentru respectarea 
găsesc lucrările de moder- acestui acord vor avea loc 
nizare. Nu ştiu de ce se întâlniri periodice între ~efii 
tărigAneazi atât investitiile de vamă dintre cele două tări. 
de la Nidlac. Traficur de La rândul s~u, domnul 
călitori din Nădlac nu se va Mihaly Arnold a pus între- " 
deschide la 30 iunie cum era barea dacă administraţiile 

!~~~a~Ic~Cdor două lări sunt 
în stare s~ pună capăt' fraudei 
vamale. Tocmai de aceea, . 
domnul E. Goga a 'făcut unele 
modi ficări În Directia 
Regional~ a Vămilor Arad, 
transfcrând nu mai puţin de 64 
vameşi de la o vamă la alta. 
Mâine vom ·reveni cu un ÎnterA 

viu acordat în exclusivitate 
ziarului "Adevărul". de către " 
d·nul Eugeniu Goga, mi
nisln! secretar de stal.directorul 
general al Direcţiei generale a 
Vămilor din România. 

"Una peste alta, întâlnirea 
de ieri, de la Arad, a scos în 
evidentă încă o dată modul 
lejer în care se" execută 
lucrările de modernizare din 
vămile arădene, ca urmare a 
neacordării importanţe i cu
venite acestor lucrări de c~tre 
Direcţia Regională a Vămilor 
din Arad. 

- Cu aceste lIinduri fru
moase aduse In fala po
tentialilor dumneavoastră 
alegători, vă rugim si trans
miteti mesajul dumneavoas
tră de sunet aridenilor. 

--~ __ J . LIJ~'.I: 

- Dragii mei prieteni; Penln! 
mioe nu contati decât voi. Să ' 
Încctcăm ÎmpreunA să nu mai 
depindem de altii, pet\tru că a fi 
liber înseamnă' a depinde mai 
mult de tine şi a colabora cu 
altii. Satisfactia de a lucra 
Împreună cu VOl, de a face ceva 
cli propriile noastre mâini îmi 
dă putere. Voi fi fericit doar 
atunci când toti arădenii vor fi 
multumiti. PenÎm aceasta, USD 
(PD:FSN si PSDR) Yă asteaptă " 
să vă expnmati OP\Îu.nC3 ~n fata 
urnelor. În 2 ilinie. • 

". (Urmare tii" p~gi"'ll) 
.,Delegatia P D.S.R a urcat cu 
greu În' autocar din cauza 
num3rului imens de persoane 
care doreau să-i atingă pc A. 
Nă,t:.sc, V. Hrebenciuc tI M. 
Mltrea". Penln! că nll merg la 
biserică, cei din Panciu caută 
Christosii la urcarea În autobuz. 
Stim că Mântuitoml avea haml 
de a vindeca pe orbi, pc schilozi, 
pe bolnavi. La o simplă atingere. 
De ce n·ar face astfel de treburi 
şi un Năstase, Un Hrebenciuc sau 
un Mitrea? A. Năstase i·ar plrtea 
vindeca - prin atingere· pe 

moldovenii din Pancill, de 
foame, Hrebenciuc de prostie, iar 
Mitrea de alte felurite boli ale 
tranzitiei nesfărsite. 

Sa ~unoaite.m că asemenea 
g~omanll ZlanSllCe ou s .. au scns 
nicl.pe vremea lui Ceausescu, . 

Să facem Împreună cu A. 
Năstase si compania un salt de 
câteva sute de kilometri, de la 
Panciu la Arad. Dacă la Panciu 
moldovenii au avut nemai .. 
pomenita fericire de a·i putea 
atinge pe taumaturgii modemi, la 

" Araâ Politia a interzis accesul 
masinilor prin zona pe lUlde cir-
cula delegatia pedoseristă. Oare , 

de ce? Sunt mai periculosi ară
denii de.cât moldovenÎi din 
Panciu? Si, în general. de ce de· 
legatiile p.deseriste mobilizCO?ă 
imiX?nante fone po1itil.~C'Ş(} când 
isi fac aparitÎa'l Le e frică de 
oameni? De Ce alte delegatii cir .. 
culă fără frică pe străZI, ·neÎn .. 
sotite nici măcar de omni .. 
pretentii bodyguarzi? Oricum, la 
Arad nImeni n-a sperdt în vinde· 
care ~rin atingerea înaltilor 
oaspe\l., " 

Saltul de la Pandu la Arad 
nll este doar unul geografic, 
spatial. Este saltul de la râsu' 
IlUnii la nonnalitate. " 

~~1,o,.je .. igtifie'pi,sJJcÎ"'pompiertl 
rl,,:h)!{ ::' .. . .. ':,.~ . ;:;J.H ~ .' .)r.. .:>:., '.i~.':'," . . , .. ,*' ... :. ,:,': . .... .::-~-;r$c'~ 

destinate muncitorilor. Cazul este" În cer-
cetare... . 

_Sfatul pompiel'lIor: "votaţl 
fără «s('nntei,,"1 

l'IUv' Cl'LIl l'I~N1'IUJ ... LIJN1' )ll'U Pentru prcîntâmpinarca unor eveni .. 
mente (declanşarea unor incendii) la secti· 
ile de votare. Grupul de pompieri militari 
Arad recomandă organizatorilor si 
presedintilor birourilM electorale luarea de 
măsuri speci (ice, si anume: ,.intef7.icerca 
fumatului în sectiÎle de votare, instruirea 
membrilor birourilor electorale si a celor· 
lalte perso a ne cu atributii p'e timpul 
desfăsurării aClivitătii. de' votare În ce 
priveste modul concret de interventie io 
caz de incendiu, dotart!a sectiilor de vOlare 
cu mijloace de interventie 'aflate În stare 
perfectă de functionare' si asigurarea de 
conditii optime 'pentru accesul si eva .. . 
cuarea' persoanelor din sălile de vOlare. 

_ Formaţiilor eh,ile de 
pompierI le-a pierit cheIul 
pentru intreeeri sportive 

" Deoarece duminică, 2,6 mai a.c., la 
.,prima Înf'ătisarc". când a avut loc concur- . 
sul de ÎntreCeri sportive, cele peste 70 de 
fonnatii civile de pompieri din judetul 
nostm'nu prea s·au "înghesuit", Gntnlll,'de 
pompieri militari Arad s·a gândit să ree· 
diteze actiunea. Degeaba: din cele 49 de 
fonnatii civile rămase s-au prezentat doar 
12. Fireste, prim~riile locale care trebuiau 
să le asigure conditii de· participare n ~au 
nici o vină, Doamne, fereste! Sau. mai stii. 
poate că formaliilor civile' de pompieri le-o 

fi pierit ehefu!2<:ntm intreceri sportive. 
_ S_{; .... ·IITRO BAN." TUNE 

OIL" SRL ~-u pierdut _ linia 
. de plutire: 

Fără să detină avizul de la pompieri 
pentru În~epe'rca lucrărilor~ societatea 
comercială a mintită a săpat gropi , a 
amplasat rezervoare În ele, le-a umplut cu 
carburanti, a montat două pomp~ si ." a 
început Ilvrarea produselor petroliere. De 
precizat că respectiva starie de benzină nu 
avea asigurată protectia cOntra scurgeri lor 
de carburanti In timpul manipulării. in 
plus, au fost' descoperite improvi zatii III 
Instalatiile electrice ale barăcilor din lemn , C.ALBUTIU 

"Varujan l'osganian prevede prăbuşirea 
aÎneă două 'ondllri de investitie 

MOLDOV AN (Neuchatel " Costid. şlcfărieScu ":antrenori 
Xamax), · Florin Valeriu secur1zi. Dumitru Moraru .. 
RĂ<;:UCIOIU (Espanyoh. Ion antrenorul portarilor. va continua 
Vl_ApOlU (Steaua), Marius "' pregătirile la Bucure~ti pînfi la 
LACA TUŞ (Steaua). . : data de I iurue. cînd este progra. 

Dclcllaţia României pentrli mată · partida amicală cu 
Eltro '96 li mai cuprinde pe doc- sdcc\ionata MoldoveL . .."." 
torul PonipiIiu Popescu, ma ... curii . -Meciurile. României ··din 
Tiberiu Pa"':ea. Mircea Popa şi" giUr"u"IY'a Illmemui final sunt 
Roger Popovici ~i pe bucătarul unnătoarele: \O iurile. ora 21,30 
Eugen Ncagu. . . "" .""" (ora României): România -

Lotul României. COndllS"-(fu" Frall\a; 13 ilUlie. ora 18, 3(f: 
Anghel lordănescu "~aritrenor Romania· Bulgaria; 18 iunie. 
pdncipal, Gavri\ă Balint şi oijlI8.3O; Romănia-Spania. 

Deputatul Varujan Vosga
nian a cerut Comisiei Na~ionale a . 
Valorilor Mobiliai'e să interzică 
răscumpărările certificatelor de 
invc'Stitor de la toate fondurile de 
invcsti\ii pe. o perioadă de 30 de 
zile. " 

Vosganijln a afîrmat că a 
racut acea<ta propunere În cadnd 
întÎlnirii de săptămîna trecută 
dintre conducerea Comisiei ~i 
membri' ai Comisiilor de buget .. 
fmon\e din Camera DC'Puta\i1oi şi 

. Senat. Liderul "Alternativei 
României" crede că, uacă măsura 
nu va fi adoptatii, "dOliă fonduri 
de invcsti\il se vor prăbu~j În 
urmliloarele zece zile". iar piaţa 
de capital din România va fi ;re. 

-,. 

, 
mediabil compromisă". Vosga
nian a acuzât PDSR· ul ~i con .. 
ducerea Băncii Naţionale de 
··indifere.I1\ă" faţă de situaţia 
pieţei de capilal şi a amID\at că va , 
adresa o scrisoare deschis.ă, pe 
această temă , .guvcrnalorulu.i 
BNR. Mugur Isărescu. " "" 
. In pri vinil' SAFI. Vosganian ' 
cn,d.~ cJl CNVM ar "trebui să 

' : t1!t'tdă scurtarea moratoriului 
. . asupra răscumpărărilor la 30 de 
zile ~. după expirarea tc..'1lncnU
lui. r<.tscumpăt:arca, "~ventual la 
valoarea de din ainte de , 

: prăbu~ir~" . doar a ccrtH'icatelor 
de tip B şi C. El a afirmat d 
măsura ar ~tca reface credibili-

" tatea fondului. . " " 

\ 
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sĂ REDESCOPERIM APLECAREA ROMÂNULUI Uri CAriDIDfiT CARE ÎriTlriDE ARĂDErilLOR 
SPRE FRUMOS CURĂ lE O MÂriĂ ECOLOGICĂ 

ECOLOGII· APĂRARU 
MEDIULUI IN CARE TRAIM 

. - D-Ic pre~edintc, În general populaţia ,tie 
te vor Iiberahi sau tllrllni,tii, te vor soclal

·democraţii sau naţlonali,tii, dar ,tie mai 
puţine lucruri despre ceea ee Înseamni ecolo
gie. 

- Partidul cel mai reprezentativ I''''ntru 
miscarea ecologică ain România este Miscarea" 
Ecologistă din România (MER), care constituie o 
formatiune politică cu o puternică implicare
civică: De ce spun implicare civică? Pentru că 
ecologismul trebuie să se manifeste ca o miscare 
socială si politică pentru dezvoltarea democratiei 
in România. De fapt, ce înseamnă eeologie?' în 
termeni mari, pe intelesul tuturor, ccologie 
Înseamnă apărarea 'mediului Înconjuritor, 
fudiferent dacă mediul este la sat sau la oras. Să 
nu uităm că civilizatia a distrus în bună m~ură 
multe elemente componente ale mediului. Noi 
venim acuma să refacem ceea ce altii au distrus, 
printr-o reconstrucţic (restaurare)' ecologică a 
zoneler afectate. 

vin de resurse Si 
care să apeleze la import si credite greu de 
suportat? Gândirca ecologică a MER presupune o 
dozarc ratională a resurselor pc baza unui plan si 
a unui sistem economic care să promoveze o dez-
voltare durabili'i. a ... 

ECOLOGIA NU INSEAMNA 
ELIMINAREA INDUSTRIEI 

cu nUl 
respectiv. în Arad există câteva fântâni arteziene, 
dar nu functÎoncază . Le vom rcvitaliza pe cele 
existente şi' vom construi altele noi. În zonele 
aglomerate, dar nu numai. este imperios ne.cesiJl' 
să fie amenajate toalete. publice la standardele 
europene. 

- Factorul cel mai poluaut este industria. "A-RA- MILA- FATA- DE CEEA 
Nu putem elimina, totuşi, industria din activi- ~, 
tatea uman il. Cum va Împllea MER neccsi- CE ESTE DEGRADAT! 
tatea dezvoltării industriei Ji necesitatea _ Daci tot e vorba de aspectul oraşului, a: 
pAstririi unui mediu ncpoluant. s-ar putea face ca. frumoasele clădiri arideRe, 

- Conceptia partidului nostru privind indus-
tria constă În' rctchnologizarca actualelor indus- actualmente deteriora te, si capete UD aspect 
triL Cum? Prin introducerea de echipamente estetic? · . 
nepoluante cum ar fi: filtre de retinere a impu- - Praga nu e doar "orasul de aur", ci si. orasul 
ritătilor la cosurile de fabrici, catalizatori pe O SOCIETATE FĂRĂ BOLNAVI sch~lelor. Asta înseamnă ~ă tot timpul, praghe"zii 
motoarele automobilelor, restructurarea si dez- IItI STRESATI muncesc pentru frumuseţea oraşului lor. De ce 
voltarea industriei care produce echipamente pen- ,. 
tru agricultură, industria alimentară · etc. Asadar, - D-Ie inginer, cu ce ar putea veni mai n-ar face-o şi arădenii? Nu a 10st numit Aradul 
ideea de ecologizare nu presupune eliminarea deosebit, dar atractiv pentru cetăteanal .. mica Vienă"? Refacerea fatade lor clădirilor 
industriei, ci reconstructia si constructia unei Aradl;!lui, un candidat ecologist? rezolvă, În afara aspectului, şi probleme de ordin 
industrii performante, dar care să nu afecteze . - rn primul rând trebuie să precizez ci voi social. Muncitorii constructori disponibilizati Îb · 
mediul în care lucrează si trăiesc oamenii. avea în vedere toate problemele social-economice ultima perioadă. pot găsi aici un loc de muncĂ: ' de 

- In linii mari, cam acesta ar fi aspectul cu care se confruntă populatia municipiului Arad. 
ecologic al activititii MER. Ce face partidul Fără a neglija aspectul sOCial-economic, consi- durată, pentru că în Arad s~nt mullte cllăddiri care: 
pentru dezvoltarea economici sau pentru derându-l chiar esential, un primar ecologist va fi trebuie reamcnaJate. Tot re,entor ac ă trl, mal 
aspectul social al lucrurilor? Pentru cII sensibil la probleme' care tin de aspectul si civi- există o problemă, la care noi dăm o solutie: con, 
oamenii au nevoie de curitenie, dar mai tr.e- lizaria orasului. -, • structiile excesiv degradate, ce nu pot 11 redate 
buie sil şi mănince. .:.. Cum ,-ar traduce enuntul dvs. prill clt~ circuitului civic, să fie demolate, iar in locurile 

- In strategia partidului, urmărim' inter- va misuri concrete? respective să se amplasaze parcaje moderne. Fără 
sectarea tuturor componentelor vietii social-eco- - Deviza M.E.R. este: an om curat, tntraO 
nomice prin prisma promovării unui sistem eco- \'Iri curati, Într-o lume curati , Ce Înseamnă, milă faţă de ceea ce este degradat şi dă un aspect 
nomic orientat spre o dezvoltare care să pennită ae fapt, curătenia? Curătenia inseamnă in primul necivilizat oraşului. 
un nivel de trai decent si civilizat. rând sănătate: Si ce este mai important decât sănă- - Aveţi cumva solutii pentru Zo.a Lacului 

_ Ce presupune această formulare? . tatea? Un mediu curat, un ambiant plăcut pre- fi Pidurice? , 
- Acest sistem economic trebuie să proa supune sănătate fizică si psihică. O societate nu· D' P tru < l'tăt'" d" 

Poate pmspera cu oameni bolnavi si stresati. - eSigur. en re.acerea ca I "ape, In 
moveze structuri care să faciliteze o dezvoltare'- ~, L I Pod . . I . . ' Primii oameni la care ne gândim noi SI la care ar acu gona, pnmu pas ţare se Impune este 
durabilă având ca bază proprietatea privată şi trebui să se gândească toată lumea sunt copiii. În decolmatarea acestuia. 
publică. Luptăm pentru promovarea liberei initia- I . . adă, .. . < fru . d 1 . 
tive care să permităJ'unerea in valoare a ca- u tuna peno COp1l1 au lOSt stratt e ce mm - Ce inseamnA decolmatare? 
1· '1 fi . d" C . elementar mil' loc de trăire ·a copilăriei: locul de _ Prin această lucrare se realizeaz~ curitarea 
ItăI! or ecârul in IV' . U o conditie pe care nOI joacă. Locuri e de joacă au fost furate de garaje ' 

o vom unnări tot timpul : respectarea cerintelor (destule neautorizate), cu aparate cu tot. Dorim lacului de depuneri: mâl, resturi vegetalc şi menaa 
conservării echilibrului ecologic si apărarea atragerea tineretului În cluburi ccologice; cu acti- jere. Ulterior, lacul poate fi populat cu peşti şi 
naturii. ' • vităti specifice. în acele cluburi nu se va fuma, nu transformat intr-un spatiu de agrement. 
ECOLOGII AU DE LUCRU ŞI LA SA'I'E se vor consuma băuturi alcoolice. Ecologizarea . ' _ Referitor la centrul ora.ului, cu ce solu'" 

CÂTEVASOLQ11IPROPUSI 
DE ECOLOGIŞTI 

- in ultima vreme, despre agricultura morală a tineretului presupune introducerea obli- T, r-
. . romineasci nu s-ar putea spune ci ar fi una gatorie a religiei în şcoală, inelusiv la nivelul ati putea reduce poluarea chimică şi ronică? 

ecologici. Ce veti face În domeniul aKrieul- claselor mari . UN BULEVARD !COLOGIC. ÎIITIII 
- Am inteles ideea, important este insi care 

lunt soluţiire practice care pot· duce la ceea ce 
dumneavoastri numiţi reconstructie eeolo-
gici? • ' . 

- Voi enumera, din lipsă de spatiu, doar câte
·va dintre măsurile si actiunile pe" care le vom 
initia În vederea asigurării pentru cetătean a. unui 
mediu sănătos care. În ultimă instaniă, vizează 
ridicarea calitătii vietiL Avem in vedere 
depistarea zonelo. afectate ecologic care prezintă 
pericol pentru activitatea si sănătatea omului. Ca 
şft nu rămânem În domeniul vorbelor, as aminti 
Bci sa'ubTi2aT~ orasului prin amenajarea unei' 
gropi de gunoi ecologice sia unui sistem de pre
lucrare a deşeurilor. Este necesară adoptarea 
unui regulament privind obligatiile de curătenie 
ale cetătenilor, ale institutiilor si societătilor co
merciale. Ceva în genul ti ceea' ce a fost Araduf 
intre cele două războaie mondiale, când a fost 
considerat cel mai curat oras al României. 

O idee de bază a MER este ecodezvoltarea 
durabilă. societăţii civile. '. 

CE LĂSĂM GENERATIILOR 
CARE VIN DUPĂ NOI? 

- Ce presupune ecodezvoltarea durabilă? 
- In conditiile actuale ale dezvoltării eco-

nomice' si a tranzitiei, există tendinta de supradi-. 
mension"rc a obiectivelor industriale. si de negli
jare a tchnologiilor antipoluante prin exploatarea 
la maximum a resurselor natura1c. a terenurilor 
agricole, a pădurilor, a resurselor de apă, a 
zăcămintelor minerale si de hidrocarburi. Asta 
Înseamnă că noi n~ ne gândim că după noi mai 

turii? · . riu SUPĂRARE, CE'I'ĂTEAIIQL si 'l'EATRU IItI CATEDIWoA IOUĂ 
- In primul rând, MER luptă pentru-PftlIIrÎ- .,UPTE P"""U MEDIUL SAU .,. etatea privată in _... - Pe vremuri, în zona Teatru - Primărie, in 

agricultură. In alr-~---,;----_":"';:""'--~-----------, - Ce pro- zilele de sâmbătă si duminică, cu exceptia tram-
doilea rând, 8- . ' . . . paneri aveti vaielor. circulatia 'autovehiculelor era i~terzisl. 
vând in vedere' . pentru schim- De ce nu am f~e acest lucru si În prezent? Chiar 

. I . . barea aspectului • 
cennte e pietei ora~ului? dacă acuma circulatia este mult mai intensă, În 
europene de pro- p . tr .•. 1 T ' . en u vutoru ,nostru _ Vom ame- zilele de sâmbătă s,i duminicA credem cA s-ar . duse naturale, 
u r măr i m naja. spaţii verzi. putea realiza acest deziderat. Ulterior. când va fi 
Înlocuirea trep- Ce presupune construită centura din jurul oraşului şi traficul VI 
tată a substan- acest lucru? In ăd .. r b I rd l I ~ fata blocurilor. . se ea SimtItor, s-ar putea rea Iza un u eva 
~i:~g~i~.:i~~:e . W7@O ~ 1.\ '~îl sau. caselor .sC)· ·· ecologic Între Teatru şi noua Catedrală, care sA 
(pesticide, erbi- \1 ~ ~ i1.!. i1.!. vor sădi pomi sau cuprindă doar alei pentru biciclişti. Bulevardul 
cide, fungicide) . arbuşti pentru ecologic va fi un parc original În care se vor putea 
cu substante na- m m . /J. Ijj\\ ~ îl () retinerea prafului ·desfăsura diverse manifestAri si activităti. Ca de 
turale sau biode- L!J ~~~ ~ .!.!:::J CI şi' a gazelor de .. exemplu: promenadă, manifesliri artisti~e. între· 
gradabile si va- esapament. Pomii · Ceri sportive etc. Şoselele vor fi amenajate în aşa 
lorificarea 'supe~ . .. constituie şi O 
rioară si nepolu-L---..:=~--_________ -:-_-:-_-:-_-:-,-_-,protectie În fata fel, incât bicicliştii săaib~ un spaţiu al lor pentru a 
antă 'a 'deseuri lor agricole si zootehnice . Este zgomotelor. Această actiune s. poaa. realiza usOr putea circula În condiţii de siguranţă. 
gresită coneeptia ' că ecologi. ar avea de lucru prin înfiintarea unui aielier specializat care,'În '. - Cum crede~ ci veţi realiza ceea ce v-ali 
doar la orase, nu si la sate. baza ·unor Studii, sii gândească pentru fiecare loc propus? 

- Creaeţi cĂ cetilteanul romin, agresal de în parte aranjamentul respectiv. Pentru a salva - Prin atragerea specialistilor de marcă în 
atitea ,f.robleme exislentiale, mai are timp să . aspectul deplorabil din fata unor blocuri, pro- fiecan; domeniu: economic, i~vălământ, sănătate 
se giq ească li la ecologte? . punem asigurarea de către serele oraşuiui a mate- s, i, desigur, eeologie. Prin folosirea chibzuită ;. 

- In satele românestl, prin traditie, de sărbă- rialmh1'Săditor (flori, arbusti omamentali, iarbă) 
tori indeosebi, toată suflarea 'realiza 'un 'proces de la un pret rezonabil. Iar întretinerea, fără supiirare, fondurilor. bugetare. Prin atragerea altor surse 
currttire, adică_ de ecologizare, a satutuL Pe o va face cetăteanul. în spatiile de tramvaie sau extrabugetare: asocie~, concesionări, inchirieri de 
această idee. noi putem grefa ideea de ecolo- ,. .... . . I autobuze se vor construi copert_ îne s, i vor fi ame- spatn sau ·terenurl. SI să nu ultăm un lucru glzare a sale or si oraselor românesti Eu cred că . . . 
românul este pn"n traditie un ecolog. RmnMe ca najate b~nci pentru cetăteni. In punctele impora esenţial: cea mai performantă tehnologic ecolo-
noi să redescoperim această aplecare a românului tante ale orasului: piete, sensuri giratorii, scoli etc. gică este mâna omului. Eu Întind mâna miilor 
Spre frumos ~i cură~ie. . se vor instala ceasuri. Fiecare clădire 'va avea de mâini aridene! 

CANDIDATI PENTRU FUNCTIA 
'.' ;'. DE PRIMAR ÎN JUDET . 
Susţinuţi de MiljlCarea Ecologistă din România 

CfntDIDfiTli MISCĂitli ECOLOGISTE • A 

Dlrt ItOMArtlA PErtTitO 
~n. It'fllDlPIDIQ 

\ . ::AL ABADULm,hi.kkt 
Caiapo 3. Prol. Ioan 

Din Programul 
candidatului 

M.E.R.la 
Primăria Aradului Marconi 

• 

I. Oraş Lipova - Boia Ioan Valeriu - tellnician 
2. Oras Curtici - Jurjan Vasile - functionar 
3. Oraş Pâncota - Stepan Traian - p~fesor 
'4. Corn. Beliu - Ţica Pavel - func~onar 
5. Corn. Apateu - S!racioan - func~onar 
6. Com.Cermei - Sălijan Nicolae - colonel 
7. Corn. GhiorOc - Oniga Manole - mecanic 

I - Ing. Radu Bre
horet - inspector 
prinCipal ROMSILVA . 
R.A. 

a,CDISIliIIIIftODlJj 
1. Conl. univ. dr. 

Aurel Ardelean 
Rectorul Univ. de 
Vest .. VasUe Doldi," 

6. Inspector Petre 
Ne,oeacu 

. Secretară ,elă 
Veronica Măti~ 

8. ArUst plastic 
Luminita PenifOară 

9. "ehnlcian 
Gheorgh. Gherman 

4. Prol. Maia. 
Nica 

S. Prol. Ionel 
Lucacl 

6. Învă,ător Aurel 
nom, 

1. PenlrU a influen,a real
mente procesul de decizie in Ye

decea ridicirii calitătii vietii coria ~ 
diene, se va apela 'prin partici
parea publică la întrebarea "care 
din problemele mediului vi îngri
jorează?". 

11. in atentia deosebiti va sta: 

8. Corn. Igneşti - FIorul Aurel Ioan - învăl5tor 
9. Corn. Fe\nac - Crişan Petru - tehnician 

. 10. Corn. Macea - Chişeoan Ioan - profesor 

. ,;; . 

II. Corn. Secusigiu - Cordovan Constantin. - funcţionată 
·12. Corn. Sântana .- Budiu Ioan - tehnician 
13, COI1). Semlac - Stoian Letiţia - funcţionar ·' 
14. Corn. Şepre~· - Silachi Ioan - profesor 
15. Corn. Şagu - lanchici Nicolae - profesor 
16, Corn, Ususău - Tomescu Ioan Gheorghe - mecanic 

i · 
i 

.. 
2. Lector unlv • 

Ina.. Corneliu Malor 
~. Juriat Arpad 

lemeter 
4. Tehnician Ba

reaCri~ 
1. Ing. Mibal 

10 Funl:lionar 

bore, . 
2. Jarist drd. Petra . 

CiacU 

,7. Lector nnhr. 
Ruxandra LUflrtta 

8. Conl. uni ... 
Alexandru Cioarnă 

9. Lector univ. 
Monica Ponta 

10. Lector _ni ... 
Mariana Nagy 

a) depoluarea apelor freatice 
afectate dli Combinatul chimic.; 
b) scoaterea liniei ferate din Zona. 
Micâlaca; c) infiintarea cabi
netelor de asistentă socială, asis· 
tentă medicală (surori medicale 
de ingrijire si baby sitter); d) înfi
inţarea candnelor - pensiunea de 
canier. 

III. Dezvoltarea turismului 
(tonele Ceala, Vlallimirescu). 

... . 

, '( 

" . . if . ~ • 
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tANDIDA PENTRU PRIMARI tONSRIERI AIPL~93% 

VOTATI • 
•• CALOL ALB~~! 

Inginer 

FRANCISC RONCOV 
Candidat la funcţia de prima, 

al municipiului Arad 

• Constr .. irea CATEDRALEI 
ORTODOXE 
, • Gospodirirea m .. nicipi ...... 
- Repararea drum"rllor 
- Sal .. lnizarea fi deratizarea 
- Agrement .. 1 fi spaţiile .,eni 
• Modernizarea dispensarelor 

.. mane de cartier 
• Construirea Camp .. sului 

Uni.,ersitar 

• Reducerea ,omajului prin crearea 

unor noi locuri Ik muncă • 
• Construirea Ik noi locuinţe, mai ales 

pentru tinerii eăsători'i 

• Grija ,a,ă Ik pensionari prin: 
- Ma,a%ine proprii 
- Ajutor social 
- Cămine Ik IHltrâni 

• Sprijinirea echipei de 'otlHIl U.f.A. 

Consilieri judeţenl 
1. CRISTIAN 

Al'lDREICA - Arad 
• Inginer mecanic 
• Data nasterii: 

27.05,1962 . 
• Căsătorit, are un 

băiat. 
2. Francisc Ron

cov-Arad 
3. Valentin Bă

descu - Arad 
4. Gheorghe Bu

naclu - Arad 
5. Tiberiu Sel~an 

-Arad 
6. Ioan Cladovan

Nădab 
7. Ioan PâncotaD -

Pâneota 
8. Lazăr Popovicl -

Sebiş. 

9,. Ştefan Drăgan -
Sagu 
, 10. Gheorghe Culda 
·Vinga 

Il. PetruCrl,an -
, Felnae 

12. Daniel Baldoc -
Archis 

13. Aurel Bejan -
MiscaSăias 

'14. Pavel Răut - Olari 
15. Aw-eI văciirescu 

- Zăbrani 
16. Simion Pârv -

Şepreuş 
17. Alexandru 

luhasz - Vinga 
18. Valenu Cri,an -

Maeea 
19. Gheorghe 

Dehelean - Simand 
20. Coniel Glicor -

Sântana 

C fi- - - - n ons ert mUUletpa 
1. ing. Francisc 

Roncov . 
2. ing.ee.Mircea 

Hent 3: av. Silviu Raţiu 
4. prof.t:ugen Ro

man 

5 . ing. Gheorghe 
Bunaciu 

6, ing. Valentin 
Bădescu 

7. ing.Tiberiu Se
lejan 

8. Vasile Plop 
9. s.ing. Viorel Ştef 

"IJNII 1-11.')11'1' (~l\ \T.'ll I~ 1~(~1~. 
·· ,,,· , ;I~IJ 1~)1 ÎNf~I~I-IJ'I' Sl\ I~l~(~" 
Afirmă avocatul SILVIU RATIU, candidat de consilier municipal 

• Anul naşterii - 1947 
• Arădean pur. A lipsit din oraş doar cinci ani, cât au durat studiile. 
• A activat ca procuror, iar actualmente este avocat. . 
• La 15 ianuarie 1990 a devenit primul primar al Aradului după 

Revolutie. 
• Candidează de consilier 

a,te~~-\eaf.~!;~il~; ce gânduri 

- ~i-aş dori ca, ajungând 
consilier ~unicipal, sl'l mă pot 
integra Într-o echipă autenticil 
de oameni care, indi ferent de 
culoarea lor politică, să fie ani· 
maţi de dorinta de a sluji binele 
obstii, de a forma o adevărată 
fortă managerială dar si legisla· 
tiv~, apti\ să pună pe inasa pri· 
marului şi a aparatului de spe· 
cialitate al acestuia, decizii via· 
bilci 'eo'l'ect fundamentate legal 
~i, in primul rând, folositoare 
pentru toti locuitorii orasului, 

- Ce' promiteli alegilo
rilor? 

- Spre deosebire de altii, 
care promit, eu am Început' sli 
fac. e Intr-o recentă Întâlnire 
cu Lordul Griffith, membru al 
Camerei Lorzilor În Parlamen
tul Marii Britanii, am pledat · 
pentru aducerea În orasul nostru 
a un~ importante investitii bri· , ' 

tanice, care s11 se bucure de 
suportul Băncii Angliei: e In 
urmă cu câteva săptămâni 
m-am numărat printre cei care 
au determinat stabilirea unei 
socictăti comerciale cu un capi· . 
tai socral inilial de peste 100 de 
milioane lei, la Arad , e 
Datorftă inlluentei de care dis
pun În lumea ăfacerilor, am 
declansat numeroase contacte 
menite să atragl În Arad 
investiţii autohtone şi străine, 
c~re să procure locuri de 

. muncă, oportunităti pentru 
tinerii absolvent. de facultăti 
arădene, posibilit~li sporite pe~

. tru ca si Primăria' să poată lua 
parte Iă un program investitio
nal caTe să contribuie' la 
creşterea veniturilor proprii ale 
acestei institutii. 

- Şi totu,i, ce aveti de 
gind să faeeli, concret? 

- Eu locu'iesc În Sega si stiu 
cum stau lucrurile . 'De ~'ce'eat 

vreau s ă contribui la 
intarea diferentelor dintre 
cartiere si zona centrală a 
orasului, 'În sensul Î"idicllrii 
gradului de comoditate si de 
urbanism al celor dintâi, ff.ril a 
uita de nevoia valorificării 
potentialului arhitectonic si tu
ristic al zonei centrale, care este 
o adevărată bijuterie. 

e Mă voi implica În ino
dernizarea şi optimizarea apara
tului de specialitate al Primăriei, 
În asa fel Încât nimeni să nu 
conSidere serviciile Primăriei ca 
nişte citadele de care nu poti să 
te apropii decât cu teamă. Sper 
că primarul care mă va ajuta În 
acest sens va fi . colegul meu de . . 
partid, Francisc Roncov. 

e Este timpul ca fieca~e 
dintre noi să devenim constienti 
de răspunderea pe care o avem, 
nu numai pentru propria casă, ci 
~i pentru imaginea urbei În care 
ne-a aşezat Dumnezeu. 

,-

MIRCEA tlEtlŢ - inginer economist 
e S·a nilscut la 26 iaTlUarie 1945 În Beius, jud,Bihor. 
eA absolvit cursurile liceului .. EmailOil Gojdu" din 

Oradea, 
e In 1967 a obtinut, la Timisoara, diploma de inginer 

mecanic. • , . 
e in 1979, la Bucuresti· titlul de inginer economist. 
e A muncit la UJcM' si ,,Astra' Arad. 
e La I septembrie 1990 a fost. numit viceprimar iar apoi 

primar al Aradului. .. . 
e Din februarie 1992 este consilier municipal. 
e A primit titlurile de cetătean de onoare al statului TEN

N~EE - şi al oraşului ADA2SVILLE (SlCAJ. . . 
~e vrea sa reahzeze 

• Modernizarea drumurilor municipale si tluidizarea 
traficului rutier . ' . 

e Salubrizare .. sub toate aspectele, a municipiului 
e Constructia de locuinte . 
• Dezvoltarea si modernizarea invătământului scolar si 

universitar' ,., . 
e Ameliorarea vietii pensionarilor 
e Extinderea 2Onefor de agrement pe baze ecologice. 

Slogaaaul electoral. BANII NU SE 
PRL.~. CI SE FAC% 

"SUNTEM PREGĂ"'·"'· SĂ ORGANIZĂM ALEGERI r:a~r:a CUM SCRIE LA CARTE" 

câteva . a 
dati lor este mai slabă decât în '92, la birourile elec·. 
toc'ale se lucrează febril, de dimineat11 până seara, 
pentru a se asigura o desfăsurare corectă si În bune 

. conditii, din punct de vedere tehnic, a alegerilor. 
Zilele trecute, l-am abordat I'e dl. judecător 
Gheorghe Trif, presedintele Buoului Electoral 
Judetean, din donnt. de a alla În ce stadiu se află 
acest'c pregătiri. • 

- Domnule Trif,d rog si ne spuneli În ce 
misu'rii suntc!i pregiili(l pentru alegerile locale 
din 2 junie? 

- In momentul de filţi, principala noastră activi
tate O reprezintă tipârirca' buletinelor de vot. Aceasta 
Înseamnă că toate candidaturile sunt definitive, ve
rificate afisatc la sediul Biroului Electoral Judetean 
"r.,cUl" si lă cele de circumscriptii. Revenina la . 
tin1;ri",. buletinelor de vot, vreau s~ vă spun că vor 

';., J"""iON " .,f'I",,':'.u:;.'îil total 1.155.000 de buletine. Până ia ora 
..... tt,\.:h~;~·:i~~ azi (n.r, 23 mai), această actiune va fi 

mlioF, noi fiind in posesIa tuturor 
~~~~~~~L-~ 

. ,.... In 2 iunie, ziua alegerilor, sectiile de votare se 
vor deschide pentru votanti la ora 6 dimineata si se 
vor închide la orele 21, cU posibilitatea prefungirii 
până la orele 24, cu aprobarea presedintelui biroului 
electoral de circumscriptie, Pentru' cei care nu se pot 
deplasa din motive de boală sau inv~liditate, exist! 

nrirnăriL pentru posibilitatea ca la cerere să se deplaseze la domicili· 
ne-am ul lor cu o urnă volantl'l, o comisie fonnată din doi-

echlÎlitlrat'e, fără prea multe pagini si cred trei membri ai biroului. Cu urna volantă se va 
că am reus acest , cele mai mari (pentru - 1 1" . 1 . d trâ' 
Consiliul judetean, Consilul local Arad si Scbis) merge, tot a so ,c,tare, la sp,ta e, cămme e bă n, 

având sase pagini tipărite. Deci acestea sun! aerisite, etc._ Domnule l'rif; organizarea acestor alegeri 
neputându.se invoca fapţul că nu se vede clar po. 
Zitl, a tieCărui partid sau candidat pe buletinul de vot. presupune colaborarea cu mai multe institutii. 

Cum a decurs aceasta? -- ~e va urma? . - Colaborarea a decurs perfect, mai ales cu - n primul rând, dorim sli punem la dispozitia · . 
tuturor fonnatiunilor politice câte un exemplar, anu- Direcţla generală de stat istlcă şi În mod deosebit cu 
lat de noi, din fiecare buletin de vot, pentru ca Tipografia .. Mcdiagraf', cu domnul director Mircea 
aceştia să roată discuta cu membrii ~i simpatizantii, Tâşcă . Colaborarea a fost perfectă, de asemenea, cu 
să vadă cum arată. De asemenea, aceste buletinc de Pret"ecturd si cu toti primarii din judet. .. 
vot vor fi afişate la toate sectiile de votare, - in încheier'; ce ali mai dori soi preclza(l? . 
Unni\toarca actiune va fi cea· de instruire a mem- - As dori să fac un apel către toti cctătcnii să 
brilor birourilor sectiilor de votare, iar la sfârsitul ' partiCipe la vot, deoarece, dacă nu se va intruni pro
sliptămiinii vor fi distribuite În judet buletinele de . centul necesar de participare, refacerea alegerilor ar 
vot, procesele--verbale, ~tampi1eJe, toate materialele însemna un efort-financiar- foarte mare .pentru judeţ. 
necesare. ~ A consemnat: 

- Cam va 11 ia 2 lanle? '. , $ERBAN POPESCU 
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• 
DUMITRU BRANC ESTE LA DISPOZ IA DUMNEAVOASTRA! 

Am avut palmale 
băIătorilll. dar nu d. pix 

- ·D-Ie Brane Dumitru, sun
leti proprielarul unei case de 
excePtie In Arad. O aslfel de 
casă nu se face pocnind din 
degete. Fiti convins că lumea .e 
Întreabă cum 8 apirut aceastA 
casă in curtea lui Dumitru 
Branc. Pulep' să satisfaceţi curi
ozitatţa lumlÎ? 

- In viată mi-am propus trei 
scopuri majore: o facultate, o fa
miiIe si o casă. La 44 de ani am 
reusit să realizez ce mi-am propus. 
Am absolvit Facultatea de StIinte 
Economice, sunt căsătorit 'si am 
doi copii, iar casa este cea ~ care 
o poate vedea toată lumea. Intr-a
devăr, nu am pocnit din degete ca 
să apară, ci am depus eforturi mari 

. pentru a o putea con.<trui. 
.- - Concret, de unde ati avui 

bani? 
- Deşi ·am fost contabil, la 

mirie palmele au fost bătătorite. 
Normal, nu de pix. Vă dau doar 
un exemplu: În 1989 am Îngrăşat 
30 de porci şi am crescut 150 'de 

eu aveam bani-, Munciti. 
martie 1990 !Un obtinut aU!Q
rizatic pentru finn'ă. în mai 
199b, firma a început să 
lucreze, iar banii i-am rulat În 
ritm rapid. ceea ce mi-a ad!.lS 
un câstig substantial. In 
acelasÎ timp, am cumpărat 
matenale de constructie la 
preturi nemajoratc. În piimă
" ar'a lui '91 am avut toate 
materialele cumpă~te şi am 
Inceput constructIa. In toamna 
aceluiasi an, casa a fost gata. 
Vă închipuiti în ce ribn s-a 
lucrat! După cum veoeti. 
rovestea e foarte simplă. Mai 
greu afost cu lucru·. Mi-am 
dat seama cA urmează inflatia 
si am investit absolut toti bami 

ca să nu-i pierd. Altfel spus, am 
fost pe fază. Câti nu si-au pierdut 
economii de o v'iată fiindcă nu au 
fost atenti la ce se întâmplă. 
Trebuie să intuiesti vremurile si 
miscarea unnătoare. • 

AiădenIi ..... si .... da8 
pecaleare ......... . 
- Nu credcti că oamenii sunt 

Invidio~i ,i că ace.sti invidie 
v-ar pufea costa la urne? 

- în ceea ce mă priveste, aş 
dori ca toti oamenii sii aib~ case 
frumoase. ·'sau, oricum, sii aibii un 
acoperis. S-ar putea sii fiu invidiat 
pentru casă. Mii gândesc că lumea 
nu mă invidiază şi pentru efor
turile pe care le-am depus pentru a 
o avea, De fapt, fiindcă suntem la 
acest capitol, as vrea să precizez 
un lucru pe cani 1-jU11 mai afirmat 
si altă dată: doresc să fiu primarul -
Unor oameni harnici. Cu lenesii nu 
mă Înteleg. Norocul meu este că 
afl5denii sunt oameni harnici •. au 
simtul proprietatii si stiu să apre
cieie si pe cel care reuseste. Nu 
cred ca oamenii mă invidiază În . 

mă gândesc bine, această 
lD1 atu pentru mine. 

-Cum adică? 
- Foarte simplu. Nu spun toti 

alegiitorii pe care chiar dumnea
voastră îi infrcbati că doresc un 
primar gospodar? 'Eu am demon
strat că sunt un bun gospodar. Am 
·stiut - pe lângă faptul că am 
muncit - să actionez oportun În 
momentele prielnice, favorabile. 
Cred că si la Primărie ar fi foarte 
importani ca primarul si Consiliul 
Municipal să stie să exploateze 
asemenea situatii. Să recuno~tem 
că acest lucru nu s-a întâmplat' nici 
la nivelul tării, dar nici în Arad, cu 
toate că era necesar, dar si posibil. 
Putem spune că timp de Sase ani a 
fost baba cu colacii şi Pe la noi. 
Dar a trecut. 
A !racul baba ca ""'d'? 

- Şi cum aduceli baba cu 
colacii inapoi? 

- În pnmul rând, să stiti că si 
ooi, romani!, stim şă facem colaci. 
Va trebui să sChimbăm mentalităti 
si, în PJimul rând, atitudinea fitli 
ile muncă. Iar atunci când orasUl 
va arăta civilizat, când vom 'sti 
cum să-i primim pe străini, nu 
doar cu sarmale traditionale, În 
mod cert va reveni naha cu ... 
investitiile. Si, după aceea, vin si 
colacii. Dar trebuie stiut cI 
nicăieri nu wnblă câinii cu covrigi 
în coadă. Dar, accentuez din nou, 
doar munea şi inteligenta ne pot 
scăpa lIe sărăcie. De fapt, ca să fiu 
sincer, mă bazez la urne pe elec~ 
toratul Conventiei. care nu se 
schimbă după cum bat vânturi le 
politice, dar si pe cei care vor să 
lasă din mediocritate şi mizerie 
prin muncă. 
Alideail ... r.:. .... , .... 

- D-Ie Branc, mereu îi da!! 
taainte cu munca. Existi cel 

VOTATI CANDIDATUL INDEPENDENT 
pentru funcţia de CONSILIER., în ... 

Consiliul local al municipiului Arad,· 
. pe orpul stăpânit de dragostea de 
.. neamul românesc, dl prof. ing. 

.--;! ,' MARI' _IOAN 
Ales În funcţia de consilier, Îmi propun să acţlonez, În \ 

. Interesul d-voastră, dragi arădenl, pentru unoătoarele obiective: 
• Renaşterea spirituală şi morală a. 

poporului român si instaurarea unui climat 
democratic pentru toti cetăţenii patriei, 
România, fără deosebire de nationalitate, de 
origine etnică, de religie s: convingeri 
politice.· ., . 

• Obtinerea fondurilor de ajutor social 
pentru cei În drept şi pentru sprijinul · 
bătrânilor si copiilOr nevoiasi. 

• Scoaterea portiunii de cale ferată din 
Mic~la.ca, realizarea şoselei de .centură, cu 
executarea podurilor necesare, peste Mures. 

. • Construirea Complexului Universitar 
din Arad si asigurarea fondurilor pentru 
intretinerea' si repararea clădirilor scolare. 

.' Ridicarea Catedralei Ortodoxe si 
mutarea Facultătii de teologie In clădirea pro- . 
prie, din . patrimoniul Bisericii Ortodoxe 
Române. • 

• Reactivarea Casei de Cultură a municipiu
lui Arad .. cu sprijinirea activitătilor culturale 
aee ·elevilor, studentilor si tinerilor salariati. 

..t • , "",' I • Realizarea, In Arad, a Monumentulul 
Marii Uniri de la I Decembrie 1918. 

.Sprijinirea amenajării pădurii Ceala, ca 
zonă de agrement pentru locuitorii municipiu
lui Arad. 

Pentru realizarea Îndemnului electoral, răsfoltl buletinul de • 
vot pentru candidaţii de consilieri În Consiliul local al 

,municipiului Arad până la ultima filă ,1 aplicaţi ~mplla 
,,~QtatttÎn patrulaterul cu numele MARlŞ IOAN. 

care nu P~C8 se înghesuie 
In dircc~a muncli ,i doi, locurile 
de muncă. Vă rog să raportati 
aceste impedimente la instituţii. 
Primăriei. 

- Amintesc doar patru solutii 
care pqt rezolva locurile de 
muncă. In primul rând statul, prin 
structurile si inti-astructurile sale. 
Nu intru în' amănWlte. Doi, solutii 
ale managerilor din întreprinderi 
Trei. intrcprinzătorul particular 
poate să-si ofere loc de muncă sie, 
dar si aluira. Si, în sfârsi~ instituti
ile. cum ar fi si cea a pnmăriei. La 
modul concret, Primăna poate 
oferiterenuri pentru construc~i -
carei'l~esită fur1ă de muncă - sau 
terenuri pentru diverse între
prinderi. Aci iar se vor naşte locuri 
de muncă. Mal mul~ ne propunem 
ca In zonele limitrofe Aradului să 
concesÎonăm sau să închiriem 
terenuri pentru constructii de 
locuinte, unde iar va fi cuPrinsă 
destu(ii fortă de muncă . Noi, 
românii, nu 'ne putem plânge că 
n-avem de lucru. Nici nu trebuie 
să umbli mult să găseşti de lucru. 
Problema este: vrea omul să 
lucreze? Revenim obsesiv la 
această idee. Si vI! spun: arădeniit 
-dacă vor fi mobilizati, vor face 
minuni. Trebuie să fie' cineva' care 
să le demonstreze că se poate. 

- Ce credeti ci lipse!te In 
România In această perioadă 
pentru a se depă,i faza de criză? 
Vă rog să vi raportali ,i la 
Arad. 

Primarul si nu _ . 
iagroape ia Primărie 
- Lipsesc dinamismul fi 

voin!"·de a face. Domină inertia. 
. Să va exempiific. Prin embargoul 
impus Iugoslaviei, România a fost 
poarta spre Orient. Poarta ca poar-

ta, dar drumurile ... Am fi avut 
ocazia să ne punem la punct sose
lele. Banii au fost furati de esCroci 
care au dat "tunuri" cU concursul 
larg al celor care au guvernat. 
Aradul. în spetA, trebuia să profite 
mai mult de pOzitia sa favorabilă. 
Nădlacul este cea mai impo'ltantă 
intrare În tacă dinspre vest. Au tre
cut aproape sapte ani si Vama 
Nădlac este În faza de aemolare. 
De ce ne trebuie nouă atâta timp 
ca să facem un lucru? De ce nu se 
concentrează eforturile inspre 
problemele prioritare? Pentru că 
cei care ne-au condus I~ toate . 
nivelurile nu au un creier dinamic. 

lncrtia si nu dinamismul ca
·racterize3ză'perioada de tranzitie. 

- Ce Înseamnă dinamIsm 
pentru un primar? 

- Primarul să nu se Îngroape 
În Primărie, printre hârtoage. 
Pentru hârtoage există fimciionari. 
Primarul'trebuie să ia pulsul 
orasului. Cu masina, sau, de ce nu, 
pe jos, să simtă· sub talpă gropile 

, din Gai, sau mizeria din Piata·" 
Fortuna, să zicem. Am văzut drU
muri, nota bene, în oras, care arată 
ca după bombardamen't. Cel puţin 
pietruite ar trebui. într-o primă 
fază . Dinamism înseamnă să 
zbâmlie toate compartimentele si 
regiile care tin de Primărie. 
Oamenii se molipsesc în bine sau 
în rău de la cel care îi conduce. 

Pe Iinl(ă mine lIinad 
IHI sa doarmă! 

- D,le Branc, ceea ce spuneţi 
dvs. este inteUgent ,i de bun 
simt, dar vorbe frumoase au 
mal spus ,i al!il: Cu ce credeti că 
ati putea câştiga Încrederea 
ereetoratului În fata celorlalli 
contracandida~? _ 

- Sunt un om prr..ctic si am 
demonstrat acest lucru. l'riiim 
Într-o perioadă In care nu visători~ 
ci pragmaticÎÎ conduc lumea. 
Arădenii au nevoie de un om 
botărât, consecvent si cunoscător 
al problemelor prezente şi de per-

spectivă. In privinta vorbelor mII 
descurc, dar sunt in elementul 
meu cănd este vorba de treabă. Ca 
primar, voi ti un exemplu. iar pe 
lângă mine nimeni n-o să domnă. 

NInad nu mă înrirte 

I pel·~·! . f -- n po Itlea se mal ac: ŞI 
jocuri de culise, In speranta ci 
acestea vor avea şi rezultate. 
Chiar ~i In Arad se practici 
aceste jocuri. Dumneavoastră ce 
faceţi? 

- Ca să fiu sincer, nu mII dau 
mare politician Asta nu Înseamnă 
că oricine mă învârte pe degete. 
ştiu şi eu ce se petrece prin culise, 
incerc să intru in anwnÎte jocuri, 
dar până la urmă tot electoratul 
este hotărâtor. Sunt convins că 
oamenii simt cu cine trebuie sA. 
voteze. ! n cabina de vot, omul va 
pune stampila unde ii dicteazA. 
constiii1!a, inspiratia si bunul simt. 
Desi nu' e usor si' ah=gi Wl primar 
din' 18 candidati. Dar ca să vin în 
sprijinul alcgătOrilor si să-i ajut să 
iasă din încurcătura cU cei 18 can
didati, Îi întreb, dar, totodată, le si 

. răspund: Doriti un primar
gospodar pentru Primirla 
Aradului? Dumitru Branc 8 
fiieut proba ealitiţti de gospodar 
fi vii stă la dispozi~e! 

VO'I'ATI CHEIA Ş' ATI 
IEŞrr DIN ÎNCURCĂ'IVRĂ! 

A consemnat: 1, IE~CAn 
FOTO: $1", "A1YA$ 

EDOARD COCOS - . 
an primar pentra toţi oamenii din comana Păan, 

- Domnule Eduard Cuco" 
sunteti primarul comunei Piuilf 
de aproape 2 ani de zile ••• 

- Este adevărat că au trecut 
aproape 2 ani de la alegerea mea ca 
primar si. ' deci, posibilitAtile de 
expri!llaCe in conducerea cOmunei 

fost mai reduse comparativ cu 
ceilalti primari, care au avut UD 

mandăt intreg, de patru ani de zile. 
Voi candida la noile alegeri, ~i 
aceasta tocmai pentru a continua 
munca Începută. pentru a finaliza 
câteva proiecte pe care, Îard falsa 
modestie, cu Ic-am demarat pentru 
binele acestei comune. 

- Cum vi apreciati activi .. 
tatea pe parcursul scurtului 
dumneavoastră mandat? 

- Personal. cred că am făcut 
am putut, dar întotdeauna este 

l~şi}dc ' mai bine. Dacă ar fi să-mi 
analizez activitatea depusă ~ par
cursul celor 21 de luni de zIle as 
putea spune· doar că sunt cu · 
constiinta Împăcată si tot ce mi-a 
stat 'in pUtmtă am faCul, Încercand 
să ajut pe oncine. De multe ori am 
reusit. dar au fost si câzuri unde nu 
am ' putut' interveni. spre regretul 
meu. 

- Credeţi ci lumea vi va mai 
vota? 

- Acest lucru eu nu am de 
unde 51\-1 pentru că ei vor 

aprecia şi vor decide dar, ved~ţi 
dumneavoastră, după revolutie 
s-au schimbat vreo 4 primari. c8re 
au condus comuna in reprize, 
fiecare având felul său de lucru. si 
această stare de fapt nu a ajutat, fu 
sensul că nu s-a progresat in nÎei 
un domeniu pe plan comunal, de 
aici rezultând o oarecare rămânere 
În unnă fată de alte comune ale 
jud~tului . De aceea cred că ar fi 
bine 'să~mi continui activitatea mi 
mandAt Întreg, având astfel posibi
litatea de a arăta cu adevărat ce pot 
face . 

Treb'uie si subliniez că nu 
fimcţi8 În sine si lDl birou pe care 
scrie PRIMAR mă incântă, ci doar 
dorinta de a schimba aspectul aces
tei comune. care trebuie ridicati 
acOlo Wlde~i este locul. 

- Cum ati lucrat cu COD
silierii În acest timp? 

- tmi pare riu să o spun, dar 
activitatea consilierilor a fost 
aproape nulă. Ia acest moment de 

. bilant ei neavând nici o realizare. 
1rcbUie ca fiecare cetătean să stie 
că. dacă Legea Admlnistraiiei 
locale ar fi pem,is, aş fi sci1imbat 
intreaga ech~pă de consilieri . Am 
ÎnCemst să lucrez cu ei, dar efectiv 
au demonstrat că nu vor să con
tribuie cu nimic la gospodări rea 
administrativă a comunei. Din 
nefericire. anl fost obligat să lucrez 
cu oameni pentru care interesele 

. personale au fost mai mari decât 
cele de interes general. De aceea 
cred că noile alegeri sunt o sansă 
·pentru mine. Pe lista propusă de 
Partidul Democratiei Sociale din 
România figurânCt doar oameni 
capabili să lf3!lSfonnc riiul in bine. 

- Spuneţi-ne citeva din rea
lizArile d-voastră şi ce veti mai 
dori să face,i, În cazul succesului 
·in alegeri. 

- Sunt câteva realiliri cu care 
eu mi mândresc. Am demarat si 
suntem aproape gata pentru t 
începerea lucrăJ.ilor de extindere a 
relclei de apă din Păuliş Cll inca 5 
km de retea. De asemenea. 
Sămbă'teniul va fi racordat la 

reţeaua de apă (4 km), in premieră, 
Succesul in demersuril~ făcute 
pentru introducerea re~elej de gaz 
metan reprezinlă o mare satisfactie 
personală. Iată d.oar câteva proiecte 
indl'ăznete. care se vor tnmsfom13 
in realitate si care vor Însemna 
enonn pentrU comună . De asem.e
nea. Începând cu luna mai a 

I demarat actiunea de introducere 8 
televiziunii 'prin cablu şi eXIX.'"Ularca 
gropilor de gunoi in" fiecare locali
tate apartinătoare de comuna 
PăuHs. • 

-' Un gllnd de Iinol, domnule 
PRIMAR! 
. - As dori ca lumea să se pre

zinte la vot si să-i aleagi pe cei mai 
buni. De aSemenea. ii rog pe toti 
cetătenii comunei Păulis si 
citească bine listele cu candidatii 
de consilieri, penhll că ei tn:!buie Să 
fie un adevărat sprijin pentru 
viitorul plimar. Cred că volând cei 
3 trandafiri ei vor alege niste 
oameni de caracter si buni pro'fe-
slooişti. ' 

Se poate observa că pe cele- <" 

lalte liste figurează pt'rsoane care 
au mai făcut paJ1C din consiliu sÎ 
care şi-au ·rezolv8t doar inten:sefe 
personale sau au alcălUit cpmisiile 
de fond n.meiar earc. de asett1L'111!a. 
prin fals si minciună si-au atribuit 
pământ cât au vrul ~i. Şi iarăsi 
oamenii de rând au fost dati la 'o 
parte. ' 

Un primar trebuie să fie primar 
pentru fiecare eclătean al comunei 
şi nu doar pc.:ntru 'cei ..:u interese 
personale. 

Există două posibîlitAţi: ~ ca cu 
si consilierii mei să eăstigăm 
alegerile şi să mergem pe calea 
adevăruhli şi a bună,Hării , dar 
putem pierde: şi atuoci nelegiuirile 
vor continua. nch:giuiri pomite 
incă din "Vremea domnului Sloian 
Onoriu. Mă Întreb: oare nu le este 
rusine la unii asa-zisi domni să-si 
mai afişeze numele pe liste? 
Adevărul va iesi la ivt!aIă. mai 
devreme sau mai tarliu. şi fiecare 
va da socoteală ~nl1\1 ce a făcut . 

A consemnat 
DAnA LASC 
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"ACiENTII .. ECONOMICI AU AJUNS LA CONCLUZIA Ambasadorul Nigerieiia Bucureşti a vizitat Aradul 

• CA BURSA LE ESTE DE FOLOS" 
Afirmi III VIOBEL DINU, directorul general al· 
Bursei le de M ri Generare Arad 

mal o .. " .•• n, ... 

contracte ar cu un an 
toamna lui '95. pentru recoha lui '96. Acest con
tract Forward oferă posibilitatea producătorilor de 
a-şi fiIlJl.n\a propriile lucrări. Este cunoscut că nu 
au motorină, că nu au sământă selcctionată toti. că 
sunt lipsiti de mijloacele fiminciare de a le Obtine, 
dar, prin burSă se pot, să zicem, aranja foarte 'ele
gant toate aceste carente SI se poate obtme un pret 
cât de cât rezonabil peittru toti. Pentru că, dt! 
exemplu, 340 lei pe kilogramul de grău, oferiti de 
stat producătorilor, nu-i multumesc nici pe departe 
şi nu le justifică munca. '. 

- Ce preturi se pot obtine, atunci, prin 
bursă? 

P~~~'l~:~~:h~;:~~: ",","em de C mass-media 
atiilde,"iă a avut ocazia să-lintâl
nească, În cursul zilei de ieri, pe 
dr. LE. Okogwu, ambasadorul 
Nigeriei la Bucuresti. 

Sosit la Arad în special pen
tru reluarea relatiilor economice 
ale tării sale cU SC "Astra-, 

"DORESC CA RELATIILE CU ROMÂNIA 
SĂ FIE RElfiTEHSIFICATE" 

Vagoane" SA, diplomatul nigc
rian si-a manifestat interesul si 
pentrU inchegarea unor raportun 
de colaborare cu alte firme, cum 
ar fi: SC "IMAR" SA, SC 
"Tricoul Rosti" SA etc. 

Desi usor dezamăgit de 
modul 'în care anumiti agenti 
economici din Rom'ânia ali 
răspuns propunerilor de coope
TRre ale celor din Nigeria, 
ambasadorul a tinut să-si 
exprime speranta că viitoml nu 
poate fi de'cât favorabil din acest 
punct de vedere, tinând cont de 
faptul că legile tăni noastre s-au 
îmbunâtătit simtitor, cele mai 
multe din' problemele perioadei 
tranzitiei au fost depăsite, iar '. ' 

România" pare din ce În ce mai 
interesată În stabilirea unor 
relatii de colaborare. pe plan 
economic, cu alte state. 

Dovada interesului vădit al 
statului nigerian de a închega cu 
tara noastră o relatie solidă con
stă si în faptul că, 'pc la mijlocul 
lunii iulie, ne va vizita tara. mi
nistml nigerian al inlonnatiilor. 
în vederea scmnării Cli România 
a unui acord cultural. Nu ne 
rămâne decât să astcptăm eveni
mentul Cli intcn~~s, spcrând si 
noi, asemeni diplomatului nige
rian, că nimic nu este imposibil 
atunci când există vointă şi do
rinţă de a face ceva bun.' 

EUGENlfi afilU)flŞ 

cei trei 
reusit să strângă 
de ,66.600.000 
vitatea. Această peno"dă' a fost marcată si de 
neîmplinirL Despre realizări, neîmpliniri si 'per
spectIvele de dezvoltare ale BAMG în unnătorii 
trei ani ne-a informat directorul general al aces
teia. 

- Preturile de la noi alj tendinta de fi se alinia 
celor de pe plan mondiaL In momentul de fată, in 
România se tranzactionează grâu la 500 le'i/k~. 
pret care pare mai aproape de adevăr. Se stie că \O 

sudul tăm peste 300.000 ha de cereale sunt com
promiSe, iar prognoza asupra recoltei de orz din 
acest an nu este deloc îmbucurătoare. Stăm rău si 
În privinta calitătii recoltei, deoarece nu s-au exe
cutat lucrările ia timp, nu s-a folosit sământă 
selectionată, nu au existat lSani pentru tratarea cul
turilo'r. Toate acestea vor avea un cuvănt greu de 
spus la fixarea preturilor. 

Sâmbăte, !!9SCO Îşi: 
~;va deschide por ilei 

- Cui se datorează realizările burseI, d-Ie 
-director general: priceperii angai~lor acesteia 
sau în mare măsură ~i mtâmplăru. . 

- O mare {'arte a reali71lnlor noastre se dat<>
rea7~ unor, hal să le spunem, accidente. Aceasta 
pentru că am profitat de "virginitatea" pietei 
româncsti. ) 

- Dar neîm'plinirile? . 
- Acestea tm de modul nostru de a opera, de 

faptul că am rncereat să introducem pe piată un 
sistem de tranzactionare nou, modem, lipSit de 
acele mijloace necOnventionale de a face comert -
a se citi spagă!' • 

Sistemul de tranzactionare propus de noi a 
stârnit proteste si suspÎciuni În rândul comer
ciantilor, ceea ce 'a determinat, la un moment dat, 
o răcire a relatiilor clientilor cu bursa, dar a fost o 
chestiune temporară. După prezentarea in mass
media de către BAMG a exemplelor de tranzac
tionare folosite, a contractelor care au fost 
Incheiate în bursă, s-a ajuns la concluzia că intr
adevăr este un sistem eficient, functional, care 
implică costuri minime si oferă acceSul la infor
matie. Stim bine că, în ziUa de azi, informatia este 
mana Cea mai căutată. ' 

. '-- Cu ce noutăţi vine bursa in clipa de fati? 
-In prezent, incercăm să lansăm contractele la 

termen, i1e tip Forward - care vor opera alături de 
cele cu marfa la vedere - tip SpoI. Contractul la 
termen presupune că, de exemplu, azi doi 
parteneri încheIe o intelegere, urmănd ca marfa si 
plata să fie transferate' recIproc la o dată ulterioară, 
stabilită de comun acord. . 
. - De când ati Început si operaţi cu eon-

. traete Forward ŞI dacă s-au incheiat deja câte
.' .va mai reprezentative? 
. .' - Primele contracte la teimen s-au încheiat pe 
: la jumătatea lunii martie, intre mari producători 
. agricoli arădeni. Obiectul contractelor l-au consti
: .tuit diverse cantităti de .grâu, porumb, orz, toate 

din recolta acestui' an. Intr-o economie de tran
zilie, ca şi a noastră, cu cunoscutele ei elemente 

-Alte preocupări ale BAMG? 
- încercăm să căstigăm de partea noastră cât 

mai multi {'roducăton agricoli, care să utilizeze 
acest nou SIstem de traozactionare, convinsi fiind 
de utilitatea lui. ' , 

- Ce va aduce viitorul pentru instituţia pe 
care CI. conduceti? 

- In următorii trei ani BAMG se va transfor
ma, zicem noi, Într-un adevărat pilon economic 
arădean, pentru că in jurul ei se vor Învârti multi 
producători si consumatori, aici se va aduna 
majoritatea cererilor si ofertelor. Dar este foarte 
importantă selectia acestor clienti ai bursei, pentru 
că sunt foarte multi care, neavând manageri cu 
gândire deschisă spre _viitor, ar p'!tea să elacheze: 
De asemenea, vom Incerca sa mtroducem nOI 
instrumente bursiere, deci, noi tipuri de contracte. 

- Din ce ramuri economice provin majori
tatea clienţilor dvs.? 

- Cei care au constatat valabilitatea ideilor 
care circulă in bursă, eficacitatea modului de tran
zactionare prezentat de noi sunt agenti economici 
din'domemul agricol: SCA-uri, asociatii, FNC-uri 
s.a. Acestia merg "pe măna" bursei. 'Alti clienti 
provin d'in rândul SC care comercializează pro
duse alimentare, dar acestia sunt mai puti!)i la w. • , 
numar. 

- Avet,! legături ~ cu clienţi din afara tirii? 
- Da, \O special 10 domemul tranzactiflor cu 

produse agricole. Romănia rămănând o tltră pre
ponderent agricolă, se pot căstiga bani 'frumoşi 
prin vănzarea produselor noastic la extern. Pentru 
aceea, BAMG isi propune să devină un promotor 
către Vest al prOOucătorilor agricoli romăni. 

- Ce arie de cuprindere are bursa arădeani 
in tară? 

- BAMG are 25 de agentii deschise În tot 
atâtea judete ale tării, fiecare dispunănd de câte un 
broker. Acestia thmit săptămănal la Arad cererile 
si ofertele căre sunt prelucrate si făcute cunoscute 
fu intreaga retea • 

A consemnat 
DAN MflGttlŞ 

Illi -, na dintre 
• mari investitii pri

_1.. vate din Arad (de 
ordinul miliardelor de lei) este 
in aceste zile in febra ultimelor 
pregătiri Înaintea deschiderii. 
După două luni de muncă 
asiduă, ieri, în cele patru hale 
ale Complexului Comercial 
Rusco se tăceau ultimele ti
nisaje, curătenie generală, 
de6âreee de aZi primii chiriasi 
ai modemelor standuri amena
jate aici îsi vor lua spatiile in 
primire. P,mtru cei care fncă nu 
stiu amintim că Rusco inseam
nă 6000 mp de magazine si 
depozite en gros si en detalt 
care vor asigura desfacerea 
celor roai diverse mărfuri. Am 

Premieră natională în domeniul eonstruetiiJor , , 
1 ... 1\.1\.111\.1) S I~ 1-11 ('1) (J (~ . 

1-1\. ,r II ... 1 ('1\' N I~ )1 ('1) (J l ... l\.lll~ 
Una din ramurile industriei care a avut 

de suferit în acesti ani de tranzitie este cu 
sigurantă cea a constntctiilor. Fie civile, 
fie industriale sau agricole, în tara" noastră 
aceste domenii au rămas descoperite, cu 
mici exceptii: construirea de bănci si 
locasuri de cult neoprotestante. ' 

Iată că o firmă arădeană, SC BAT SA, 
încearcă să vină cu ceva nou si cu o largă 
aplicabilitate: pavilioanele' modulare. 
,,Poli-modulul-BAT", cum a fost denumit 
prototipul, a fost realizat, în premieră 
natională, în atelierul de confectii meta
lice, sub directa conducere a madagerului 
Marian 10nită. Este un modul de 6 x 3 
metri pătrati, construit cu cele mai noi 
materiale, des utilizate în tările occiden
tale. Astfel, acest pavilion cuprinde un 
sasiu metalic, tavanul, peretii, uşa si fe
restrele. Tavanul si peretii sunt construiti 
cu un material nou: onda!herin (sau Reret'e 
sanwich). Acesta asigură o izolatie foarte 
bună SI nu necesItă nici Uli fel de 
întretinere. . . 

P'avilioanele modulare sunt foarte 
practice, asigurând un confort deosebit. 
Ele rezolvă o mare problemă, spatiuL 
Fiind modulabile, acestea pot fi dispuse în 
lărgime sau in inăltime. Pot fi transportate 
usor şi au o mare' rază de ut\·lizare. Ele 
sunt dotate cu toate instalatii e necesare 
sau dorite de client: electrice, canalizare, 
apă, aer conditionat, instalatii sanitare etc. 

Pavilioanele modulare pot fi utilizate 

magazine, restaurante sau snak-baruri, 
amenajări vamale, echipament pentru 
santiere, scoli, spitale, localuri pentru cal
culatoare; săli de distractie pentru tineret 

"Poli'modulul-BAT" poate fi livrat, in 
dimensiuni standard, în câteva săptămâni 

. în toatij Europa, transportuL componen
telor si asistenta tehnică fiind asigurate de 
firmaconstrudoare. 

Privind raportul pret-calitate si com
parând cu p ..... eturile occidentale,' de cel 
putin 2 ori inai ' având În vedere că 
pavilioilnele necesită nici un 
fuI de fuarte 

investiţia făcută se recuperează în totali
tate. 

în viitorul apropiat, odată cu 
demararea fabricatiei in serie, la SC BAT 
SA se vor crea noi locuri de muncă cu cal
ificare medie: t"u siguranţă, noutatea cu 
care firma arădeană încearcă să intre pe 
piată va avea un ecou pozitiv, fiind o 
sol~ţie ideală pentru rezolvarea pro
blemelor de spatiu, pavilioanele modulare 
având sansa să devină, într-un anumit 
grad, salvarea industriei constructiilor. 

VflLI VlSKI 

a au 
aici firme din Arad, Timisoara, 
din tot vestul tării, interesul 
manifestat fiind deosebit de 
mare. 

Sâmbătă, la ora 9, Îsi vor 
deschide portile 4 'hale urmând 
ca peste puiină vreme să fie 
tenninată si cea de a cincea. in 
două dintre acestea, maga
zinele sunt amplasate de o 
parte si de alta a căii principale 
de acces având suprafete mai 

. mici, iar în celelalte două sunt 
doar pe o parte, fiind, bineinte
les, mai mari. Tot interiorul 
este În sticlă si aluminiu, ceea 
ce conferă o notă foarte plăcută 
prezentării produselor. Fiecare 
stand este prevăzut cu două uşi 
de acces, upa pentru apro
vizionare si una pentru clienti. 
Spatiile' mari dintre hale asl
gură o circulatie fluentănee
xistând pericolul creării de 
aglomerări. . 

Trebuie să recunoastem că 
ceea ce am văzut la fata' locului 
ne-a impresionat în mod plă
cut, intrucât demonstrează că şi 
în România se poate face co
mert în mod civilizat, la cele 
mai tnalte standarde. 

. Singurele probleme care 
sunt in aceste ultime zile de 
pregătire ar fi ploaia care 
împiedică unele operatii în 
exterior si grămada de 'gunoi 
de la inirarea În Complex. 
DacI ploaia tine de Dumnezeu, 
gunoiul tine' de Primărie, care 
s-a dov'edit insensibilă la 
repetatele cereri adresate de 

pentru a fi ridicat de acolo. 
Nici comportamentul localni
cilor din zonă nu este de negli
jat, fiindcă ei au cărat acolo 
acele gunoaie. Oricum, promp
titudinea Primăriei în aceste 
probleme o cunoaste toată 
lumea, ea functionând cu trei 

"viteze: încet, incetisor si pe 
loc. De aceea, conduc'erea 
Complexului RuSC1:> va lua 
probabil pe cont propriu şi 
această actiune fiindcă e păcat 
ca la intrarea într-un loc ce 
sclipeste de curătenie să zacă 
un morman de rcz1dulIri. 

ŞERBAN POPESCU 

REGIA TUTUNULUI 
MAJOREAZii PREŢURILE 

DE ACHIZITIE 
c, 

După '89 productia de tutun a scăzut la circa o treime fată de 
perioada anterioară'. Chiar si cantitatea realizată anul trecut 
(l4.0QO tone) reprezintă o producţie insuficientă fală de necesarul 
de ctrca 24.000 to tutun. 

Diferenta, reprezentând valoric echivalentul a Il miliarde lei 
tn valuţă, â fost acoperită din import (Grecia, Bulgaria, China, 
Italia). In vederea reducerii presiunii valutare, Regia Autonomfa 
Tutunului a decis majorarea pretului de achizitie a tutunului cu 
circa 25-30%, adică 5800-6800 (eilkg la tutunui· superior, aşadar 

".' pentru: birouri sau extensii birouri, 
<i,:_~ .•. _.~--'--~-~-;""'::"'-================.i 

similar celui de import. . / 

; "' ". ;: 

II 
I 

1 
! 

. I 
II 
, I 

11 
j:j , , 
.) i 

! 

I 
l' 
j I 

.~ 
, J 

fi 
j·i 
I.i 
" -! I 
': ~ 

,. 

'- ~ •. 1 
- ~"" .... - ~ 

f 

= 



, . , Miercuri, 29 mai 1996 
, 

I 

SPORT 

(,:-, 

I . 

, ..... - Pagina 9 
. 

La Campionatele internationale si nationqle ale ROmOniei 

Rezultate realiarcabDa, obfinule 
de către judocanii arădeni 

Foste vedete ale . 
gazonulul, faţă În faţă Euro '96 • Prezentarea echipelor ~~ j?,.·'f c.'i} 

iiiir096 

La sfiirşitul săptămânii tre
cute. Ia Pitesti au avut loc 
Campionatele internaţionale de 
judo ale României. pentru 
cadeti. Având O comportare 
foarte bună, sportivii Mihai 
Stanislav Telechi (CSŞ Gloria 
Arad), la cat. 50 kg, şi Daniel 
Suditu (CSS Gloria Arad). Ia 
cat. 65 kg, au devenit campioni 
internationali de cadeti. Cei doi 
sunt antrenati de dtre prof. 
Mihai Telechl, respectiv prof. 

'. Lazăr Loghin. In perioada 7-9 
iunie, ambii judocanî se vor 
deplasa la Belford, pentru a par
ticipa la Campionatele 
Internationale ale Frantei. , ***' 

Tot la sfiirşitul săptămânii 
trecute, la Brasov au avut loc 
Campionatele Nationale de 
seniori, la judo. Deşi mai au 
încă trei ani de juniorat, Florin 
Petrehele (CSM - CSS Gloria 
Arad), la cat. 65 kg, şi' Cristian 
Suditu (CSS Gloria Arad), la 
cat. 71 kg, au obţinut medaliile 

il< A R Al El 
"·i · .... ..i . ... ........... . . ..ii ...... iA 
ft In or'gamzarea FdJerattef 
Române de Arte Martiale ~i 
Asociatiei Sportive "DACIA' 
Orăstie; s-a desfăsurat faza zo
nală' a Campionatului National 
Scolar de karate shotokan în 
data de 25.05.1996 la Orăstie. 

A u participat un număr de 
aproximativ 230 de sportivi din 
judetele: Alba, Arad. Hune
doară. CardS Severin, Timis si 
Mehedinti. ' , , 

JudetUl Arad a fost reprezen
tat cu cffiste de cele trei cluburi 
arădene, membre ale Uniunii 
Timisorene de Karate: C.S. 
"KAMIKAZE", C.S. "BAN
ZAi KARATE CLUB ARAD", 
şi A.S. ,,8ASSAI KARATE 
DOLTOM". 

. . Sportivii arădeni au obtinut 
_ rezultate notabile, calificăndu-se 

de bronz! Deci, după cum se 
poate observa, rezultate meri
torii, având în vedere că cei doi 
sunt juniori. Până în turul 4 
ambii au câştigat meciurile 
înainte de limită, iar jocurile dis
putate pentru "bronz" au fost 
căstigate si ele înainte de limită. 
Performantă, pentru acesti 
juniori, nu?' f\ntrenorii acestor 
judocani sunt prof. Mihai 
Telechi, respectiv prof. Lazăr 
Loghin. 

Iată, în continuare, alte 
rezultate merituoase obtinute de 
către sportivii arMeni pr.zenti la 
C.N. de seniori. ' 

Cat. 71 kg: Vasile Mereanu 
(CSM - CSS Gloria Arad) -
locul V ' 

Cat. open: Arcadie Mariaşi 
(CSM Arad) - locul V 

Cat. 86 kg: Adrian Kuba şi 
Ciprian Moisa (ambii CSM -
CSS Gloria Arad) - locul Vll 

'Cat. 66 kg: Irina Gafiteanu 
(AS Petrolul) - locul VII. ' 

LEOSFÂRfI 

la faza finală pe tară, care va 
avea loc la COllStaOta în data de 
08.06.1996. ' 

Rezultatele au fost urmă
toarele: 

Kata biletl 10-12 ani -
ASTEFÂNEStl SORIN din 
"BASSAI KARATE DOL
TOM", antrenor Fădoras Doru 2 
Dan, care a reprezentat Scoala 
Normală Dimitrie Tichlndeal 

. Arad ' , 
Kata fete 12-14 ani -

ONUFRllCIUC RALUCA din 
,,8ANZAI KARATE CLUB 
ARAD", antrenor Dan Duma I 
Dan, care a reprezentat Scoala 
Generală Nr. 5 Arad, , 

Kumite fete 14-16 ani cate
gorie de greutate - 43 kg -
UNGUREAN GABRIELA din 
,,8ANZAI KARATE CLUB 
ARAD". antrenor Dan Duma I 
Dim, care a reprezentat Scoala 
Generală Nr. 9 Arad. ' 

"POLI" . 
TimisOGra • UTA ~1)I\NmMtC. 

I Suprafata: 43.090 km.p. . 
Pe stadionul "Dan Po\,ulatia: 5.187.000 locui-

Păltinişanu" din Timişoara. are tori ' . 
loc astăzi, cu incepere de la ora Federatia: Dansk Boldspil-
16,00, meciul amical de fotbal Union, fondată în 1889 
dintre echipele de old-boys ale Sediu: Brondby 
Politehnicii si UT A-ei. La invi- Afiliere FIFA: 1904 
tatia lansată 'de clubul organiza- Afiliere UEFA: 1954 
to; au răspuns prezent jucători ca Număr cluburi: 1792 
Manea, Anghel, Dembrovschi, Număr jucători: 350.000 
Brândescu, Arnăutu, Rădulescu, Principalele stadioane: 
Mehedinliu, de o parte, Vidaci, "Idraets Park" (Copenhaga) ,; 
Jivan, Ţamboi. Biro, Ologeanu, 48.000 locun; "Idraet~ Park 
Hirmler Csordas Czako (Aarhus) - 24.000 . 
Câmpea~u, Bogd~~, Bedea: Culori: roşu/alb 
Coraş, Curuţiu. Ţucudean. PaJmar.es .eur«!p"ean: . . 
Găman Chivu Lazăr Târlea 1960: eltmmata m opttmt 
Hamza: 'Yânătoru, 'Melca~: (2-2 si 1~5 cu Cehoslov.acia) 
Szikleqi lova,de cealaltă parte. . 1964. locul 4 (1-3 ID finala 
Partida revanşă se va disputa la mică cu UR~S) • 
Arad, in vara aceslui an, cu ~J 9.9&·eltmmată m faza gru-
ocazia turneului "UTA 50+ 1". pelolr97~' l' 'nată' • . 

fi. ttĂRŢĂO ". e Imi ID ,aza gru-
., pelor 

SPORT 
LATV 

TYR2: ora 17,55: Campio
natul European de handbal mas
culin, România-Danemarca (d.) 

Pro TV: ora 13,30 - N. B. A. 
Aerion 

Italia 1: ora 16,00 - Ciclism, 
Tund Italiei (d.) 

Budapesta 2: ora 20,35 -
Campionatul European de handbal 
masculin, Ungaria-Iugoslavia (r.) 

D. S, F.: ora 9,00 - Fotbal 
sbow 

ora 17,30 -'Ciclism, Turul 
Italiei 

ora 18,15 - Campionatul 
European 'de handbal masculin, 
Ungaria-Iugoslavia (d.) . 

ora 19,45 - Germania -
SIqvenia (d.) '. 

a:a 22,00 - Rnsia-Croaria (d)· , 
ora 23.45 - Box international 
Eurosport: ora 12,00: Tern"! 

Twneul de la Roland Garros (ziua 
alU-a, d.) .• 

ora 20,30 - - Atletism, 
Bnuislava 

197& eliminată în faza gru
pelor 

1980: eliminată in faza gru
pelor 

1984: locul 3 
1988: p",rticipare la turneul 

final 
1992: c'ampioad euro

peană (2-0 în finală cu 
Germania) 
Cum s-a calificat la Euro '96: 

A ocupat locul 2 în grupa 2, 
cu 21 puncte (6 victorii, 3 
egaluri, O înfrângere, golaveraj 
19-9) 

Echipa tip: 
Schmeich.el - Laursen, 

Piechnik, Hough, Rieper, 
Risager - Vilfort, B. S. Nielsen, 
M. Laudrup-Beck (Rasmu
ssen), B. Laudrup. 

Programul la Euro '96: 
. 9 11.mie, Sbemeld, stadion 

"Hillsborough", ora 21,30: 
Danemarca-Portugalia 

16 iunie, Sheffield, stadion 
"Hillsborough", ora 20,00: 
Danemarca-Croatia 

19 iunie, Sheffield, stadion 
"Hi1Isborough" ,'ora 18,30: 
Danemarca-Turcia. 

Scădere de turaţie 

l~f)'''111'1 .. ~ Campionatul judetean 
SEI1IA A 

1:,. Rezultatele etapei a 
.• (~~ 

XXVIII-a: 
Valco Zăbrani - Victoria Conar r -6, 

Agronomia Şagu - Universitatea Arad 6 - O, 
Unirea Seitin - Păulisana Păulis 3 - O, Infrătirea 
Iratoş -' Podgoria Ghioroc LO' - 1. Semle~ana 

3. V. Macea 
4. V. Şepreu~ 
5. Ş. Şimand 
6. F. Comlău~ 
7. U. Sântana 
8. V. Vânători 
9. R.Apateu 

24 13 
2414 

' .' Semlac, Voinia Munar, Victoria Frumuseni si. 
Gloria Secusigiu au stat. Azur Arad s-a ~etr~s 
din Campionat, 

10. V. Berechiu 
Il. î. Sânmartin 

·2513 
2613 
2412 
24 10 
24U 
2610 
2410 
26 li) 
2510 
24 7 
24 7 
24 4 

6 7 
1 9 
111 
1 12 
210 
6 8 
211 
412 
212 
1 15 
213 
611 
3 14 
119 

62-34 45 
73-39 43 
73-53 40 
61-70 40 
48-47 38 
40-33 36 
54-42 35 
46-54 34 
46-49 32 
59-80 31 
45-61 31 
54-60 27 
36-63' 24 

22-100 13 

Campioana europeană vine 
la Eu~o cu o echipă usor 
obosită. Dacă acum patru ,mi 
minunea se petrecea (si) sub 
semnul valorii, de aceaStă dată 
selectionerul Richard Moller
Nielsen ar trebui să 
multumească zeilor în cazul 
unei' calificări în sferturi. Din 
păcate pentru el (s-a văZut si în 
turneul din Thailanda, u'nde 
danezii au disputat finala cu 
România), cu exceptia câtorva 
jucători care evoluează p.este 
hotare, Nielsen nu prea are de 
unde alege. Fratii Laudrup vin 
după campionate obositoare 
(Michael în Spania, la Real 
Madrid, Brian in Scotia., la 
Glasgow Rangers), iar eventu
ala lor iesire din formă ar 
echivala p'entru danezi cu o 
cădere in abis.' 

. ''i~: 

Clasamentul 
1. Victoria Conar 21 17 3 1 77-19 54 
2, Agronomia Şagu 18 14 1 3 50-15 43 
3. Y. Şeitin 18 12 i 4. 53-34 38 
4. P. Păuli~ . 22 10 3 11 35-48 33 
5, P. Ghioroc 20 10 I 9 53-41 31 
6. î. Iratoş 19 10 O 9 59-41 30' 
7. G. Secusigiu 19 8 2 9 36-31 26 
8. y, Munar 20 7 3 10 35-32. 24 
9, "U" Arad 20 7 2 Il 37-68 23 
10. S. Semlac 22 6' 3 13 31-47 21 
Il. V. Frumu~eni 22 7 O 15 43-75 21 
12, V, ZAbrani 18 -6 1 Il 29-36 19 

SERIAB 
Rezultatele etapei a 

XXVIII: ',~ . ',.'/ ::."L.- .. 

VietoriaSe'leuş - Recolta Apareu 2· - 2, 
Vânătorul Vânători - Stăruinta Dorobanti I - 2, . 

. " 
~.' . Tractorul Satu.Nou , Unirea Sântana 2 : 1, 

Viitorul Şepreuş - înainte Sânmartin 5 - 2, 
""~O ': Victoria Berechiu - Voinţa Macea 2 - O., 

Fulgerul Comlăuş - Victoria Gurba 9 - 1, 
. Vultll'Tii Il Soco dor -Soimii Simand O - 3. 

Steaua. Grăniceri şi Flacăra Ţipari au stat 

Clasalnentul 
, .. l,Stăruin\'lllorobanp 24 17 1 6 74-25 52 

52-25 48 2. T. Satu Nou 26 15 3 .6 
.. 

12. V.Gurba 
13. F. Ţipari* 
14. V. Seleu, 
15, Socodor II 
16. S. Grăniceri 

• Echipă penalizată cu un punct. 

SERIA~ 
Rezultatele etapei a 

XXIV-a: -
Lunca Teuzului - Avânsul TAmova I '2, 

Speranta Chier - Gloria Cennei 4 - 5, Olimpia 
Bocsig' - Vointa Măderat I : 1, Soimii Siria -
Soimii Archis' 5 - 3, Victoria cii - Andezitul . . , 
Vârfurile O - 3. Explormin Hălmagiu ,i 
Progresul Dieci au stat 

Clasamentul 
:t:. Gl-orla Cermei 21 18 2.1 81-24 S6 
2~ Avântul Târnova20 17 2 1 90-15 53 
3. Ş. Şiria 21 13 1 7,. 66-40 40 
4. E. Hălmagiu 20 13 O 7 . 61-44. 39 
S. A. Virfurile 21 Il 2 7 58-42 38 
6. Ş. Archi, .. ':\K 'ti ''9'4 . 7 52"58 31 
7. S. Chier 20 10 O 10 ' 68-55 30 
8. V. Măderafh 219 39 SS-43 30 
9. O. Bocsig 20 6 '3 li 41-55 21 
10. P. Dieci 20 2 1 17- 23-85 7 
Il. V. Cii _ 20 1 217 28-77 7 
12. L. Teuzulul, 20 f 217 26-98,.,5 

1;}f:Ht!~TI~;1 
Suprafata: 56.538 krn.p. 
Populatia: 4.820.000 locui-. ,. 

ton 
Federatia: Croatian Foot

baII Federation, fondat~ în 
1912 

Sediu: Zagreb 
Afiliere FIFA: 1992 
!,>filiere UEFA: 1992 
Număr cluburi: 423 
Număr jucători: 80.240 
Principalele stadioane: 

"Croa.ti~" (Zagre~) - 55 :000 
10CUT!; "PolJuilu (Spltt)-

: 55.000. 
. " ~t;lÎlori: alb/rosu 
Cum s-a calificat la Euro '96: 

.' A ocupat locul 1 in grupa 4, . 
Cl! 23 de puncte (7 victorii, 
două egaluri, 6 infrângere). . . 

Echipa tip: . 
Ladic-Ju.rcevic, Silic; 

Jerkan, . Jarni-M.1adenovic, 
Baban, Asanovic, Prosinccki-' 
Boksic, Suker.· . . . 

Program la Euro '96: ' 
11 iunie, Nottingham, sta-

Grupa O 
dion "City Ground", ora 2 1,30: . 
Croatia-Turcia 

I/; iunie, Sheffield, stadion 
"HiIlsborough", ora 20,00: 
Croatia-Danemarca . 

19 iunie, Nottingham, sta
dion "City Ground", ora 18,30: 
Croatia-Portugalia . 

, Beautiful Croatia 
Dacă a vett de gând să pari

ati pe cineva la acest campi
onat european, gânditi:-vă să 
luati echipa CroMiei! Nou 
sosită in fotbalul continental, 
Croatia va deveni cât de curând 
o fo'rtă si, dacă îi pri vim 
echipa, ne putem da seama 
imediat că nu vorbim în vânt. 
Borban, Prosinecki, Suker,. 
Kosniku, Jami, Mladenovic, 
Asanovic si asa niai departe. 
La cine si te 'uiti mai Întâi? 
Sunt multi, sunt buni si În pre
liminarii au îngenunchiat Italia, 
trimitând-o în locul doi în' 
grupă'. Privită în ansamblu; 
Croapa este o echipă teribil de 
frumoasă, care practică un fot
bal ofensiv si foarte tehnic. 
Singurul minus ar putea fi lipsa 
de experientă la tumeele finale, 
dar cine niai bagă astăzi în 
seamă acest lucm? 

.''[UIte.Na 
Suprafata: 780.000 kmp. 
Populatia: 60.700.000 Ioeu-.. , 

lton 
Federatia: Turkije Futbol 

Federasyon'u, fondată în 1923 
Sediu: Ankara 
-Afiliere FIF A: 1923 
Afiliere UEF A: 1962 
Numârcluburi: 1214 
Număr jucători: 229.71 7 
Principalele stadioane: 

"Kemal Atatiirk" (Istanbul) -
45.000 locuri; ,,Ali Sami Yen" 
(Istanbul) - 40.000; "l9 Mays" 
(Ankara) - 35.000 

Culori: alb/rosu 
Palmares european: 
1960: eliminată în optimi 

.-(0-3 şi 2-0 cu România) 
1964: eliminată in turul 

Preliminar (0-6 si 0-1 cu Italia) 
1968: eliminată în faza gru- . 

· pelor 
1972: eliminată în faza grU

.pelor 
1976: eliminată in faza gru-

pelor _ " 
1980: eliminată în faza gru

pelor 
1984: eliminată în faza gru-

pelor . 
. 1988: eliminată în faza gru-

pelor' . 
1992: elimiJlată în faza gru

pelor 
Cum s-a calificat la Euro '96: 

A ocupat locul 2 in gTIlpa 3, 
· cu 15 puncte (4 victorii, 3 
egal uri, O infrângere, golavemj 
16-8). 

Ecbipa tip: 
Rustu-Recep, Alpay, K. 

Bulent-Ogun, Oguz, Toulnay, 
Sergen, . Abdullah-Hakan, 
Ertugrul. 

Pogramulla Euro '96: 
. I I iunie, Nottingham, sta

don "City Ground", ora 21,30: 
Turcia-Croatia . 

14 iunie: Nottingham, sta
dion "City Grollnd", ora 18,30: 
Turcia-Portugalia 

19 iunie, Sheflield, stadion 
"Hillsborough",ora)8,30: 
Turcia-Danemarca. 

. Piperul din salată 
S-au mai calificat la turneul 

final, la C. M. 1954, dar atunci 
sansa a fost de partea lor: "upă 
(, dublă cu Spania (câte o vic
torie de fiecare). allTeilea meci 

· s-a terminat la egalitate si, cum 
pe atunci se trjigea la sorti în 
astfel de cazuri, au avut noroc. 
Acum însă, au muncit diri greu 
pentru calificare si. când în 
cele din unnă au reă~lizat-o, au 
d~clarat rnom~nl.l!l_ca fiind 
istoric. Turcia ·merge, asadar. la 
Euro '96 gratie unei' echipe 
care ·csţe operă. sclectionerului 
Fatih Terim (42 ani). aflat din 
1993 la cârma nationalei. 
Principiul său, ,Justitie si dis~ 
ciplină". a creat un sistem care 

, ii dat o mare Încredere jucăto-

Ji..''iilaru:l 

rilor turci. În 1995, Turcta a 
disputat. 15 meciuri fără să 
1?iardă vreunul. .,Obiectivul 
meu a fost să creez o atmosferă 
de colegialitate şi să refac legă
turile in sânul echipei. Vreau 
să ajungem in sferturi la 
europene!", a declarat Terim, 
selectionerul căruia Tucia mai 
are nhel si îi ridică statuie. Si 
fie în' v':;ă slujitorii lui AHah 
piperul din salată? N-ar fi 
exclus! 

tORTUGAQ!J 
Supra taIa: 92.389 km.p. 
Popul"iia: 10.421.000 locu

itori . 
Federatia: Federa9ao 

Portuguesa 'de Futebol, fondată -
în 1914 

Sediu: Lisabona 
Afiliere FIF A: 1923 
Afiliere UEFA: 1954 
Număr cluburi: 431 
Număr jucători: 180.000 
Principalele stadioane: "Da 

Luz" (Lisabona) - 120.000' 
locuri; "Antas" (Porto) -
70:000; "Nacional" (Lisabona) 
-70.000 

Culori: rosu/verde 
Palmares european: 

1960: eliminată în sferturi 
(2-1 şi 1-5cu Iugoslavia) 

1964: eliminată în turul 
preliminar (1-3, 3- I şi 0-1 cu 
Bulgaria) 
. 1968: elimiantă în faza gru-
pelor 

1972: eliminată in faza gru-
plor .. 

1976: eliminată in faza gru-
pelor . 

1980: eliminată In faza gru
pelor 

1984: locul 4 
1988: eliminată ·in faza gru

pelor 
1992: eliminată în faza gru

pelor 
Cum s-a calificat iii Euro '96: 

A ocupat locul I în gmpa 6,' 
cu 23 de puncte (7 victorii, 
două egal uri, O infrânger.e, 
golaveraj 29-7). 

Echipa tip: 
Baia - Secretario, ·Couto, 

Helder, P. Santos - Folha 
(Oceano),1. Pinto, P. Sousa, R. 
Costa - Figo, Domingos 

Programul 1. Euro '96: 
9 iunie, She"field, stadion 

"Hil1sborough", .ora 21,30: 
Portugalia-Danemarca 

·14 iunie, Nottingham, sta
dion "City Ground",ora 18,30: 
Portugalia-Turcia 

19 iunie, Nottingham, sta
dion "City Ground", ora 18,30: 
Portugalia-Croalia 

Misterul portughez 
In grupa asta s-au strâns 

cele mai ciudate echipe ale 
turneului, iar Portugalia e una 
dintre ele. Încercând să-si' 
reamintească de anii '60. cW 
celebrul Eusebio a reuşit pen
tru prima oară să dea st.t:ălucire 
naţionalei, vecinii de peninsulă 
ai Spaniei revin în fortă in fot
balul european. EChipa care 
acum niste ani devenea cam
pioană mondială de juniori' a 
crescut acum şi promite o 
mulţime de ·lucmri fnlmoase, 
învăluită Înti--o aură de mister 

. caracteristică nationalclor care 
n-au mai semnat de mult 
condica la o fază finală. 
Selec\ionenll Antonio Oliveira 
contează pe un grup de jucători 
cu adevărat valorosi, în fnmte 
cu portarul Baia '(.\<IJrtat de 
Barcelona), fu&dltŞlit Paulo 
Santos, mijlocaşul Joao Pinto 
II, atacan\ii Figo. Domingos şi 
Rui Costa, cărora li se adaugă 
si. mai vechii Barros, Cadete 
sau Futre. 

- -' 

Grupaj r.aHzal d~ 

. flLEX. CttEBELEO 
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"VANATORUL" 
Arad, Str. Feleaeului, Nr. 

II A, 'el. 2;iI075 
VA OFERA: 

• Arme de vânătoare 
• Arme de tir 
• Arme cu aer comprimat - vânzarea se 

face pe bază de buletin si nu necesită autorizatie , , 
de cumpărare eliberată de Politie. 

Pistoale cu glont si gaze. ' 
• Cartu~e de vÎlnătoare calibrul 12; 16; 20 
- cu alice - 629 lei bucata (15725 cutia) 
- cu proiectil unic - 1534 lei bucata 
- cu glont de diferite mărimi 
• Aduce la comandă orice fel de arme ~i 

munitii din străinătate. 
• 'Tuburi bune, alice, lunete si alte 

ustensile. ' 
• Primim arme în regim de 

consignatie. 
. .' ' Vă a,teptăm! 

(3882040) 

CORPUL EXPERTILOR CONTABILI 
ŞI CONTA~ILILOR AUTORIZATI 
DIN ROMANIA· FILIALA ARAD 

u 

. ANUNTA: 
• Documentele întocmite de expertii contabili şi contabil ii 

alll,orizaţi va trebui să fie autentificate prin aplicarea unei 
ştampile (parafe) individuale. 

Parafele se vor confecţiona după un model unitar pentru 
toată ţara la Monetăria statului pe bazif de comandă fermă. 

Toti expertii contabili .si contabilii autorizati, membri ai fi-". , 
lialei Arad vor depune comenzile scrise pănă cel mai târziu în 
data de 12 iunic 1996 inclusiv, la sediul filialei. 

• încrierea candidaţilor pentru examenul de experţi con
tabili, care se va desfăşura începând cu 29 iunie a.C., se poate 
face pană la data de 25 iunie 1996 inclusiv. . 

Detalii ,i alte informa,ii suplimentare se pot 
abţine la sediul filialei din Arad str. I Decembrie 

1918 ar. 111 .. 12 sau la telefon 281960. 
(0465071) 

ANUNT , 
Regia Autonomă ApH:anal Arad, str. Sabin 
Drăgoi, ar. 2-4, telefon 235111, În data de 17 

iunie 1998, ora 10,00, organizează 
CONCURS 

pentru ocuparea postului de BIOLOG APE POT ABILE. . 

CONDIŢII: Facultatea de biologie 

Cererile de înscriere la concurs se depun până la data de 16 

iuoie 1996 la serviciul PPIS, .de unde se obtin si infonnatii - " , 
suplimentare .. 

(388~038) 

SOCIETATE -ITALIANA 
RESI S~A. 

• Angajează persoaoă, posesor auto, cunoscător limbă ita
liană - pentru vanzări accesorii confecţii şi încălţăminte. 

• De asemenea aogajează muocitoarl\ .cusătoare 
încălţăminte, muncitoare pentru operaţii manuale şi maistru 
pentru banda de cusut - cu vârstă maximă 40 ani. 
. Informaţii telefoD: 281518 sau la sediul 

firmei, Str. V. Ur.c .... ar. 2-8 
(0465010) 

"".;.' 

. '-.' ---

! 
"- ---. ~-----;;--::~.~".'_-~ ~ .. , ,f. -- ,-

, 

PUBLICITATE 

S(~ "ll()SItlli" SIIIJ 
ADUCE 

La cunostinta onoratei clientele că are ioteoHa să majoreze , , ,-
taxa de întreţinere lunară a sistemului CATV. 

( 
(0465068) 

~C&·~ 
I;!ost~e deba.e~i chiloţi pentrn da~ffd 

'VINDE E!\ GROS ~ E!\ Dt:l',\lL 
• Chiloţi pentru dame' Body • Costume baie' Ciorapi 

damă 
INTIMO PER DONNA 

\ . Atenţie, produsele sunt din import Italia. 
Preţuri foarte avantajoase. 
Informatii la telefon 242590 sau la sediul din, 
Arad, Str. Stupilor, 81. A 42, Ap. 6, EI. 1. 

. 

(0465069) 

se •• BfiTER PROD·· SRL 
Localitatea Batăr, or. 572, jud. Bihor 

- telefon: 371539 

LI BELA sub Ueen,a WlLD • Germania 
Fabrica de băuturi răcoritoare 

Organizează concurs pentru DISTRIBUITOR de băuturi 
răcoritoare marca LIBELA şi apă CARBO-GAZOASĂ pentru 
intreg judeţul Arad. . ~ 

Condiţii: - Mijloace de transport proprii 
- Depozit corespunzător 
- Promptitudine şi seriozitate 
Ofer transport la depozitul propriu. 
PRODUS CALITATE STANDARD EUROPEAN, 

~re, avantajos 
(0465040) 

um~R )IONnllU. IN nO)UNIlJI. 
MfiTEitlfiLELOit DE eONSTitOCTIl 

VA OFERA: . 

InrnJUNI~ 
- MEMBRANE DE HlDROIZOLAŢIE 

DIN BITUMURI ADITIVATE cu 
POLIPROPILENĂ ATACTICA 

• 

'.., ATE TEHNIC DE INCERC 
.., GARANTIE 10 ani 

NU EZITATI! CAUTATI-NE ACUM! 

S.C. "ARAVIASCOMB" S.A. 
CU sediul În Arad, Calea 

Zimandului, nr. S . - .. 
Doreşte obţinerea acordului de mediu pentru activităţile de 

fabricare a nutreţurilor concentrate şi creşterea animalelor la 

subunităţile componente. .~' 

- Fennele de găini nr. 1,2,3,7,8,10. II - Cal. Bodrogului 
-·Ferma pui nr. 4 - Cal. Zimandului nr. 7 
- Ferma găini, nr. 5 - Aradul Nou' 

- Ferma nr. 6 - Vladimirescu 
- F enna nr. 14 - Abator păsări - Pecica 
- Ferma nr. 15 - "'bator păsări - Str. Meşterul Manole 

- Ferma nr. 16 - Sântana 
,- Ferma nr. 17 - F-ca ouă praf - &P."etşOva 
- Fenna nr. 18 - 19 - Aluniş 
- Ferma nr. 20-21 - Pecica 
- Fenna iepuri nr.22-23 - Cladova 
- Restaurantul Cocoşul de Aur - P-ţa Mihai Viteazul 

.. - Fabrica de nutreţuri concentrate - str. Liniştei, nr. 1 

- Bazele volante din: Cermei. Simand, Macea, Şiria, Sicula, . . 
Semlac, F elnac, MaHat, Nădlac, . 

Propuneri şi contestaţii la Agentia de Protectia Mediului, 
B-dul Dragalina, nr. 16, telefoo280331. 

Termen - 30 de zile de la data aountului 
(0465055) 

Miercuri, 29 mai 

vOTEAZÂ' 
si votul tău contează! , 

• PRIN VOTUL TĂU ÎTI APERIINTERESELEI , 
• ÎN CABINA DE VOT, 3 MINUTE AI PUTEREA. 

rtO litOSI OCAZIAI 

VOT '9G • COMITII" DE i\CfIUNE CIViCĂ , 
(0465014) 

S.C. "SATLINE" SRL 
fÎ, 

Ş.C •. "STARLINE" SRL 
TELEVIZIUNE PRIN CABLU, anunţă intenţia de 

majorare a taxei de întreţinere ~i service, începând cu data 
de OI iulie 1996, când va intra în vigoare Legea privind dreptul 

de autor şi drepturile conexe. 
(0465052) 

Asociatia judeteană a vânătoriior 
şi pescarilor sportivi Arad 

Filiala de vânătoare Chişineu 
Cri~ . 

Scoate la concurs 1 (un post de PAZNIC DE 
VÂNĂTOARE şi pescuit sportiv. 

Condiţii: - studii: 12 clase cu specialitate silvic. veterinar 
sau zootehnic, de preferinţă membru vânător, stagiul militar sa
tisfăcut, domiciliul in zona Sântana, Sintea Mică, Olari, Caporal 
Alexa. 

- vârsta maximă 30 ani 
- posesor carnet conducere cat. B . 
MATERIAL BIBLIOGRAFIC PENTRU EXAMEN: 
- Biologia speciilor de vânat 
- Statutul AGVPS 
- Legea 17111.04.1996 (legea armelor şi muniţiei) 
Concursul va avea loc în data de 17.06.1996 la sediul cen

tral din Arad, Str. Mărăsesti, nr. 6, orele 10,OU. ,. .' . 
(0465054) 

R.EGIJ.\ J.\U~rOi'IOJ'j\J.\ 
##CJ.\I DE RJ.\SĂU 

DEPOZITUL DE ARMASARI ARAD 
str. Dumbrava Roşie, nr. 5, telefon 289625 

Vinde prin licitaţie: 

• Echipamenfpentru erbici<lot 

• Presă balotat 
• Remorcă basculantă 
Licitaţia are loc în ziua de joi, 30 mai 1996, ora 10,00 şi în 

! continuare, în fiecare zi de joi, până la epuizarea list~i cu I , 
, disponibilităţi afişat la sediul unităţii. 

(0465037) .~ 

ATENTIE~ , ."'. 
.1,",-
, <. I 

Pe terenul din Str. Cond •• ra·;, 
şilor, nr. 25 - se află abando·:·i 
nate:, '. 

, -. 
- una macara KRAZ •. 

descompletată 

.... 1 autocamion SAVIEM _:': 
descompletat, fără numere de . 
Înmatriculare. \ li 

\ţl 
• Întrucât nu s-a prezentat~· 

nimeni la cele trei anunfuri 
repetate din ziarul local, ele 
vor fi predate REMAT-ului 
Arad. (3881999) 

-;.~ -, "._0,. 
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Vând (urgent) apartament 2 
camere, îmbunătătit, Micălaca, 
bl. 526. se. B, ap. I't, el. II, după 
ora 19. (14059) 

Domn sincer, inteligent, Vând urgent apartament 2 
atrăgător, bine situat financiar, camere. Telefon 233380, orele 
din AMERICA, doresc căsătorie 9-17. (14067,68) 
cu doamnă drăgută, inteligentă, Vând apartament 2 camere, 
30- 40 de ani. Rog Cotografic pe Vlaicu. 10.000 DM, negociabil. 
adresa: LesterCZAJCZYNSKA, Telefon 254810, orele 9-17, 
GRODZIECKA 27, CHOCZ 63- 260366, seara. (14076). 

r~~w"'" .ow,,~ It!"--~ 
ii'iflHNERS8RI ,[' 

~ ,',/' :-~L Vând Nissan Datsun Laurel, 
1980, CIV. Telefon 247473. 
(14126) Un sincer ~LA MULŢI 

ANI!" pentru VASILE TRIF. 
Familia. (14034) 

Vând apartament 2 camere, 
Micâlaca si casă mare comuna 
Cermei sau schimb cu aparta
ment Arad. Telefon 262620. 
(13891) 

Vând apartament 2 camere, 
semidecomandat, zona Portuoa 
cu sa9 fără garaj. Telefon 
243829, zilnic -după ora 18 .. 
(13987) 

Vând apartament 2 camere, 
parţial Îmbwlătătit, posibilitate gaz. 
negociabil Zâdăreni. Telefon 
413174. (13971) 

Vând apartament 2 camere, 
Micălaca, Piata Soarelui. Telefon 
261670, orele' 16-20. (13960) 

Vând chută din lemn, 
îmbunătătită. pentru comert. 
lnformati'i Pecica, telefon 
250120. tntre orele 8-16 sau la 
nr. 359. du ă ora 18. 13953 

an apartament camere, 
confort 1, et. Il, Alfa. Telefon 
280909. pret 14.000 DM. (14078) 

Vând casă 3 camere, 
bucătărie. grădină mare, ieftin. 
Vladimir:escu str. Closca nr. 42. 
(13949) • 

Vând apartament 2 camere, 
zona Miorita. orele 11-19. 
Telefon 268352. (13868) 

Vând apartament două camere 
la casă. încălzire, gaz, canalizare. 
Telefon 220218. (13715) 

Vând apartament 2 cam,ere, 
Podgoria. parter înalt, multiple 
Îmbunătătiri (garaj). Telefon 
253358. (13456) 

Vând apartament 3 camere, el. 
IV, zona gării. Telefon 250383. 
(13834) _ . . 

Vând sau Închiriez, magazie 
cereale, grajd animale, cântar 
industrial, cabină paznic plus 
teren, lângă localitatea Cicir. 
Informalii la fostul CAP Cicir. 
(13754) 

Vând casă mare (eventual 
închiriez) si gră9ină, str. Fîntînii 
nr. 20. Infonnatii str. Faurilor nr. 
82/A, Hent. (13758) • 

Vând casă cu teren, singur în 
curte, Arad-Muresel. Telefon 
230764. (13777) , 

Vând casă mică cu grădină în 
Aradul Nou, 900 mp. 18.000 
DM. Telefon 289507. (13582) 

Vând urgent' vilă în rosu, 
spatii comerciale la parter, toate 
dotările, str. Ural nr. 38. infor
mativ 61.800 DM. Telefon 056-
122971. scara. 13933 

Van garsomeră,_ con ort , 
Îmbunătătită. Fortuna. Telefon 
239525 si'243813. (13771) 

Vând' garsonieră, zona 
Confectii, bl. 100, se. A, ap. 15, 
et. 1. str. Rodnei nr. 2. orele 10-
18. (13796) 

Vând apartament 2 camere. 
Telefon 255874. (13838) 

Vând casă, cinci camere: trei 
băi, două pivnite. grădină. ' 
Telefon 253442. (lj999) 

Vând apartament 4 camere, 
Aradul Nou, el. IV sau schimb 
cu 1-2 camere. Telefon 288529. 
(13998) . 

Vând urgent apartament două 
camere. decomandate, Micălaca, 
zona 700. et. II. pre\ infonnativ 
14.500 DM. Telefon 266239, 
(13997) 

Vând ieftin casă În Conop la 
sosea si apartament 2 camere în 
Arad. telefon 269134. 14006 

Vând 3 camere. confort [. 
decomandate. Vlaicu. bl. B 1-3, 
se. C, ap. 29. Telefon 233457. 
(13837).. . 

Vând casă 3 camere, centru, 
13.800 DM. Telefon 288514. 
(14048) 

Vând apartament două 
camere. zona Fortuna. Telefon 
245646: după ora 16. (14050) 

Vând apartament ~ C<iIUCre, 
Alfa. zilnic orele 9-15,30. 
T"'efon 232224. (14056) . 

Vind microbus Mitsubishi 
L 300, stare bună de functio
nare, prel negociabil 4.200 
DM. Telefon 233692. 12210 

Vând microbus Ford Transit 
din 1982, Înmatriculat: stare 
bună sau schimb cu autoturism. 
Telefon 280677. (14040) 

Vând 2 combine agricole, 
stare exceptională, pret conve
nabiL Telefon 259481, seara .. 
(14102) 

Vând Dacia 1310, an 1996 cu 
Îmbunătăţiri, urgent, str. Căpitan 
Ioan Fătu nr. 146, urgent. 
(14009) 

Vând Audi 100 ce, stare 
exceptională. Telefon 561768. 
(13967) . 

Vând motocicletA Jawa 350, 
nouă, pret negociabil. Informatii 
telefon i82705, după ora 16. 
(13959) 

Vând Trabant 601 S, 
Nicomat. Informaţii str. Stupilor 
nr. 2. (13954) 

Vând Opel Omega 1988, 
înmatriculat, CIV, pret con ve
nabil sau schimb cu una mai 
veche plus diferentă. Telefon 
057-207837 sau 057- 2·08285. 
(13948) 

Vând Fiat Regata combi. an 
1987,krn- 70,000, Înmatriculat, 
stare foarte bună, pret negocia
bil. Telefon 259076. (i3935) 

Vând Dacia 1320, 60.000 krn, 
1989, stare perfectă. Telefon 
235017. 13851 

Vând piese de schimb si 
caroserie BMW 518. Informatii 
telefon 263407. (13752) , 

Vând Dacia. nouă, 2.000 krn _. 
şi Volkmagen Golf, 2 D.înma
tnculate. Telefon 520475. 
(0462196, 'ego Criş) . 

Vând ieftin Talbot Horizont, 
piese scilimb sau dezmembrez. 
Telefon 420302, orele 20-22. 
(8939092, 19, Sebiş) 

Vând Fi"t Ritmo ro si moto
scuter Zi: ndapp. telefon 
261013. (13775) 

Vând tra.:tor,· remorcă si 
batoză. Telefen 249386, după 
ora 20. (1360~) , 

Vând autobuz transport per
soane tip Karosa, în stare de 
functionare, înmatriculat. Tele
fon 473320, zilnic, orele 8-17. 
(13792) 

Vând combină păioase M. 
Ferguson, masa 4 m. Telefon 
018620126.(13828) 

Vând camion RABA 10 tone 
carosată, lungime caroserie 

~;;29~'1 ;'04~~)\iOnare. Telefon 

Doriti să'vindeti-cumpărati un 
autovehicul? telefon 057-
283306. orele 9-12:(14024) 

E~~FlRJ~~·1 
Vând (Închiriez) aparat de 

înghetată stradal, trei brate, stare 
bună.'Telefon 242776. (1'3991) 

Vând sifonărie completă, str. 
Bicaz, Aradul Nou. Telefon 
287127, Crisan. (13787) 

Vând Handy Scanner 256, 
nuan\e de gri. nefolosit. Telefon 
250318. după ora 17. (13783) 

Vând ieftin instalatii satelit 
fi televizoare color. Telefon: 
Arad 237471; Ineu 511485; 
Lipova 561426. (11233) . 

Vând paraboliee 540.000 lei. 
TeleCon Arad 222156; Chi~i
neu eriş 520454; '520794. 
(0462170, ag. Cri,) 

Vând instalatii satclit. str. 30 
Decembrie nr. 16. Telefon 
250609. 13465 

Vând vitrină rigorifică mare: 
Telefon 220556. (14004) 

Vând plită electrică 6 ochiuri. 
boilcr. frigider. Telefon 266712, 
orele 16-17"au 265196. (14063) 

Vând vitrină frigorifică mare. 
Telefon 254541. (14005) 

Vând mobilă bucătărie, dor
milor Ludovic, sufragerie stil, 
antenă .<atelit. Telefon 237044. 
13989 

Vând B.C.A. 128.5 O el me. 
Telefon 245245. (14046) 

Vând bibliotecă. Telefon 
252101. (14055) 

Vând repatriere. Telefon 
239792. (14017) 

Vând dulap 2 usi, masă, vi
trină. Telefon 285325. (13974) 

Vând barcă lemn, 6 metri, 
nouă. Telefon 264495. (I3966) 

Vând donnitor antic, mahon, 
pre\ 6.500.000 lei. ne!!ociabil. 
Telefon 284188. (13963) 

Vând rochie mireasă, unicat, 
din import. Infomiatii telefon 
245381. (13954) , 

Vând 2 masini de cusut, 
Nicoleta (nou) si Union (URSS), 
maşină de gălit cu 2 plite cu 
cuptor. Telefon 256859. (13789) 

Vând mobilă camere combi
nate, stare bună, pret negociabil. -
Telefon 233068. (13994) . 

Vând casă central, Ineu 4 
camere, baie, 360 mp, 30 mi
lioane, mobilă veche stil, stare 
bună. Informatii Ineu telefon 
512081. (13993j 

Vând mobilă cameră de 
tineret. Telefon 241171, după 
ora 17. (14018) 

Vând două hale pentru pro
ductie, diferite utilaje, presă si 
fonne pentru tiglă din beton, 
vaci cu lapte si gestante. 
Informatii Feln'c nr. 143. 
Telefon 4'11186. (14061) 

rtaMP~RĂRI DlVERSlil 
Cumpăr repatriere. Telefon 

258855. (14026) 

Chelneri, chelnerite! Con
tract de mund pe nave de lux, 
americane. Conditii: virsta 
20-35 ani, engleză bună. Venit 
anual 8.000-25.000 dolari. 
InCormaţii telefon 059-4378.58, 
orele 9-1'7. (C.3881996) .,-',. 

FIRMĂ PARTICULARĂ 
angajează muncitori necalifi
caIi. Informatii orele 20-22. 
Te efon 243558'. (13969) 

SC "SKYPY" SRL anga
jează barmani ospătari, virsta 
Între 18-25 ani şi contabil 
autorizat. Telefon 282036. 
(13975) 

ANGAJĂM personal pentru 
deservi re bar. Telefon 289623, 
zilnic Între orele 8-15. (13979) 

Caut MENAJERĂ pentru 
comUDa Vladimircscu. Infor
matii telefon 280811, intre 
orefe 9-18. (13817) 

SC "DIALMA" SRL, str. 
Cîmpul Lini~tii nr. 1, În curte 
la Artexin, angajează: con
feclionere pentru ma~ini de 
cusut ~i tinere neealiCicate, 
Începând cu vârsta de 16 ani. 
Se asigură transportul anga
jalilor la Începutul ~i sfârşitul 
programului din piala UT A fi 
retur. (13857) 

ANGAJĂM muncitori (băr
bati sau femei) pentru lucru la 
ma,ină electrică de confectio
nat plasă sârmă şi paznic de 
noapte. TeleCon 224478, orele 
7-17 sau 289743,m orele 17-20. 
(13898) , 

SC "DANY-IMPEX" SRL 
angajează confcctionerc pen
tru maşini de cusut. Vinde o 
maşină de cusut butoniere 
(nouă) pentru confeclii grele. 
TeleCon 281198. (1401 ) 

SC "TAM" SRL angajează 
zidari-faiantari, zugravi, vop
sitori şi conducător auto cu 
maşini, Telefon 220400, 
(14025) 

ANGAJĂM: zidari, dul
gheri şi necalificati. Relatii la 
telefon 233380. (14049) . 

SC "CLIO & CO" SRL, 
angajează yânlători~ tineri, 
buni cunoscători in domeniul 
auto. [nrormatii la magazin, 
str. Victuriei nr'. 22. (14051) , 

SOCIETATE COMERCIA
LĂ anagaJează barmani şi. 
şofer, Între 20-24 ani. Relatii [a 
telefon 280284. (14052) 

SC "TOP SECURlTY SER
VICE" SRL Arad, Piala 
Sîrbească nr. 1, telefon: 
281410; 281508; 280228, anga
jează tineri Între 21·35 ani ca 
agenţi pază·protectie, cu 
domiciliul În Arad. (14075) 

SC "PREt'lN", Calea 6 
Vînători nr. 35, teleCon 250174 
(MOBIMEXA) angajează 
maşiniste textile calificate şi 
nccatificate, zilnic, orele 8-12. 
(14104) . 

l- PREST~RI SERVlCII:1 
~ 'ţ 
Reparăm la domiciliu, 

maşini de spălat Automatic, 
româneşti. TelefoD 259146, 
orele 14-21. (13613) 

ŞCOALA DE ŞOFERI 
"ALTER-EGO" (col. RUSU 
LUCIAN) face Înscrieri categ. 
B. Şcolarizarea cu benzina 
clientului. Telefon 283696, 
orele 12-14; 16-18. (13185) 

DIVERSE 

Ofer 4.000 DM, persoaDţ,i 
care-mi INTERMEDIAZA 
vânzarea unei VILE În Arad 
(În ro~u). TeleCon 056-122971, 
seara. (13934) 

Pierdut valiză voiaj motoci
cletă marca BMW de· culoare 
n~gră cu acte şi obiecte de 
.valoare. Găsitorului ofer re
compensă 100 DM. TelefoD 
057-243402. (13984) 

SC "PROD COM DENIS" 
SRL, Piala Agroalimentară 
Vlaicu, so icită autorizatie de 
mediu pentru barul din 'piata 
Agroalimentară Vlaicu. 
Eventualele contestatii, Agen· 
lia Protec\ia Mediului Arad, 
str. Dragaltna nr. 16. (13770) 

SC "GEQRGES" SRL, str. 
Egalitătii nr. 2, solicită auto
rizatie de mediu pentru depoz· 
it en-gros şi Bistro·bar-gră
dină din str. Egalitălii nr. 2. 
Contestaliile se depun la 
Agentia de Protectia Mediului 
Arad', Bd. Dragalina nr. 16. 
(13806) 

SPRAY contra ejaculării 
rapide, medicamente potentă, 
frigiditate, zahăr afrodisiac, 
T cioCoi\' OI-{;376273. C.8939857 

. Firma "MURAT" Bucure~ti 
in colaborare cu agentia 
"ELMA" organizează excursii 
ISTANBUL: duminică, luni, 
marIi, joi. Telefon 247012, str. 
Poetului bl. P2. (13859) 

~UROPA 2000" face excursii 
SERBIA, autocare sârbe,ti. 
Telefon 260463. (13910) 

SC "MARCO POLO", SRL 
oferă: intermedieri vize, asi· 
gurări medicale, cărti verzi, 
transport persoane, pentru 
orice tară din EUROPA; 
GERMANIA zilnic, orice 
localitate. Excursii săptămâ
nale: CEHIA, POLONIA, 
TURCIA, UNGARIA. Excursii 
lunare: EUROPA, AFRICA, 
ASrX;'AMERICA. închirieri: 
autocare, microbuze, autotu· 
risme. inscrieri: Bd. Revolutiei 
nr. 59. Telefon 252889, 2544'13. 
(11999) 

Firma "GABOR REISEN" 
transporti persoane În GER· 
MANIA. Telefon 233772; 
223568. (13878) . 

·Concedii pe litoral prin 
Agentia "ADE ·rt)UR" din 
Bd. Revolutiei nr. 68. Asi, 
gurări medicale, excursii ,i 
transporturi internaţionale. 
Angajăm agent de turism. 
Telefon 257363. (13945) 

"ROMARA" organizează 
excursii IUGOSLAVIA luni; 
BEOGRAD ~i joi pentru 'două 
zil •. TeleCon _69704. (14058)' 

ARMIN MAYER REISEN 

Călătorii În: 
Germania prin 

Austria-Slovac.a-Ce 

.. Mannheim 
... Heidelberg 
... Karlsruhe 
...Rastatt 
.. Offenburg 
.. Schwenningen 
.. Reutlingen 

· ... Ulm 
orAugsburg 
.. Munchen 
"'Ingolstadt 
.. Regensburg 

Asigurări medicale, vize tranzit 
Autocar 5 stele 

(8878818) 

GERMANIA zilnic şi 
FRANŢ A eu autocarele 
"ATLASSIB", la orele 13 şi 
17, În oraşele: NURNBERG, 
HEILBRONN, MANNHEIM, 
FRANKFURT, SIEGEN, 
DORTMUND, AUGSBURG, 
ULM, STUTTGART, KARL
SRUHE, RASTATT,SAAR
BRUCKEN, HOMBURG, 
METZ, REIMS, PARIS. 
Eliberăm asigurări medicale şi 
cărti verzi. Operăm schimb 
valutar. Sediu: str. 30 
Decembrie nr. 35. Telefon 
251871,252727.(14064) 

SCHIMBURI 

Schimb garsonieră Timisoara 
cu similar Arad-Micălaca, Calea 
Voinici lor, la parter sau et. L 
Telefon 056-214690, orele 16-
18. (13827) 

itKHIRIERI 

Dai.! în chirie apartament 2 
camere, UTA. Telefon 232779. 
(13947) 

Inchiriez apartament, central, 
2 camere mobilate. Telefon 
254498. (13873) 

Ofer spre Închiriere spatiu 237 
mp pentru depozit sau activitate 
productivă comercială. Telefon' 

253832. (13856) . 
Ofer spre închiriere garaj, 

zona Fortuna-Aleea Saturn. 
Telefon 255287. (13939) 

Caut pentru închiriere, gar· 
sonieră sau casă. ofer 100.000 
lei, str. Pelicanului nr. Il. 
Telefon 224458. (13981) 
- Caut să închiriez apartament 
sau garsonieră cu telefon, ofer 
100 DM. Telefon 246605, după 
ora 17. (14001) 

Ofer spre Închiriere spatiu (50 
mp) pentru depozit, str. Lipovei 
nr. 38. Telefon 260448. (13995) 

!~ ' . .'>10.iP .•... IErumU" .. ,'. <,li;' 
""""'/\"/'.'_ ..... :._ .. "... . . '. ,',,',·:· .. -<,<:}'-T .::;~". 
't%~, .. ··, ,···········~-, ... ' . '.' ,"." ",,,' ., .. -... ' .. >'-' .... " 

Pierdut declarape vamală 
nr. 2756/96, eliberată pentru 
SC "GREACE COMPANY" 
SRL de vama Nădlac. O 
declar nulă. (13983) 

Pierdut certificat cod fiseal 
nr. 3891103, eliberat de DGFP 
Arad pentru SA "OGORUL 
ŞEITlN". It declar nul, 
(13946) 

Pierdut certificat de Înregis· 
trare nr. 2752/92, eliberat de 
DGFP Arad pentru SC "MI 
&MI"Com. Servo SRL. It 
declar nul. 13982 

Pier ut autorizatie nr . 
18/1990. eliberată de Primăria 
Covăşîn\ pe numele lovici Petru. 
O declar nuIă:(13883) 

Pierdut chitanţă vamală pentru 
autoturism Oltcit. eliberată de 
vama Nădlac pe numele 
Popescu Florentin. O declar 
nulă. (13875) 

Pierdut paşapor:t eliberat de 
Politia Arad. pe IWmele floriOlI 
Ioan'. II declar nul. (13845) 

Pierdut carnet student eliberat 
de Universitatea "V. GoldiŞ" pe 
numele Teaha Monica. II declar 
nul. (13831) 

Pierdut cod fiscal original 
nr. 1675448 eliberat de DGFP 
Arad pc-ntru firma "LA 
FOLIA SECA" SRL. II dCJ.'lar 
nul. (14003) 

Pierdut' extras carte funciară 
nr. 33152 privind imobilul din 
Arad. str. T. Vladimirescu nr. 
16-26, se. A. ap. 10 pe numele 
Leahu Nicolae eliberat de 
Notariatul de Stat Arad. Îl declar 
nul. (14012) 

Pierdut legitimaţie de servici, 
marca 14729. eliberată de IMAR 
SA pe numele Mo\ Mihaela. O 
declar nulă. (140321 

Cu profundă durere anunlăm 
trecerea În nefiinţă a iubitului 
nostru sot, tată, socru şi bunic, 
SCHWICHEL GHEORGHE. 
inmormântarea va avea loc, azi 
29 mai 1996, ora 15, de la Capela 
Cimitirului Grăd~e. Dumnezeu 
să-I odihnească în pace! FamUia 
Îndoliată. (14053) 

CGHDOLEflIIJE . 

Cu inimile zdrobite de 
durere ~i aleasă recuno~tinlă, 
mulţumim tuturor rudelor, 
prietenilor, vecinilor, colegilor 
de muncă fi cuno~tinlelor, 
care au fost alături de noi la 
marca durere pricinuită de 
trecerea În nefiintă a iubitului 
nostru sot, tată şi bunic, 

HATCl: DIMITRIE 
Fie·i tărâna uşoari! 

Familiile 'Hatcu fi Cighi. 
(14076) 

Sincere condoleante familiei 
NETEZOI, din partea colec
tivului Grădinilei PPI6 Arad. 
(14030) 

Locatarii blocului XI2 aduc 
un ultim omagiu vecinei lor 
MOŢOCAN ZAMHRA. 
Odihnească-se În pace! (14016) 

Cu aleasă recunoştinlă, 
multumesc tuturor rudelor, 
prietenilor şi vecinilor care aq 
fost alături de mine la (lurerea 
pricinuită de dcspărtirea de 
so!ul meu ERDODI DANILĂ. 
So 'a Florica. 14047 

ultumesc celor care prin 
prezentă, jerbe, coroane şi 
nori şi-În primul rând, nepotu
lui Brădean Gheorghe cu solia 
fi veri,orului lIa Cornel cu 
sotia, care l-au condus 'pe 
ultimul drum pc cel carc a fost 
ee. MIHALESCU ŞTEFAN
BUJOR. In veci nemângâiată 
soţia Ir. ina. Dormi În pace! 
(14057) 

Multumim din sunet tuturor 
celor care au fost alături de 
noi În clipele grele ale 
despă'1irii de mult iubitul nos
tru ing. VASILE TOADER. 
Dragostea, prietenia şi solida· 
ritatea lor ne--au ajutat să tre-
cem mai u"or prin această 
grea Încercare. Familiile indo
liate Toader fi Pecican. 
(14092) 

Cu durere În s!lflet anunţăm 
Încetarea din viată a celei ce a 
fost mamă, soacră şi bunică, 
APOSTOL FLOAREA În 
vârstă de 86 de ani. In veci 
Îndurerati, fiul TANASE cu 
sotia MARICICA şi nepotii: 
GETA, DANA ~i CLAUDIU. 
14090 

.' COMEMORĂRI • 

Eternă amintire, tristete şi 
durere la împlinirea a 20 ani şi 
respectiv 2 ani. de când ne--au 
părăsit pentru totdeauna 
părinţii noştri dragi, preot 
VESA NICOLAE ~i VESA 
MARIOARA. Dumnezeu să-i 
ierte şi să·j odihnească! 
FamiliUe Îndurerate: dr. Vesa, 
dr. Durgheu şi Jiga. (14013) 

Se implinesc 2 ani de la tre-
cerca În nefiinţă a celui care a 
fost tată, socru şi bunic, 
SOBARIU PETRU. Amintirea 
ta \'3 fi mereu alături de noi. 
Familia. (14031) 

S~a scurs un an de când ne--a 
părăsit pentru totdl'auna cel 
mai iul.!it tată ,i socru, 
SOCALA IOAN. Nu te vom 
uita ni('iodată~ Familia În veCi 
nemângoi.tă. (14109) 

• 
• 

.. '-

• --1 
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, A s pir a tor ,u 1, 
GoldStar 

curătenie 

Aspiratorul V-982 TE 

se 
ARCONSERV 

SA 

ARAD 
str. Bicaz nr. 1-5 TI. 

057/288803, 
057/288496 

vinde prin 
licitaţie: 

• ŞOPROANE cu 
SCHELET METALIC în 
stare bună apte pentru 
construire de hale în 
suprafaţă de cca 300 
mp/buc. 

'" ,DULAPURI ME· 
TALICE pentru vestiar, 
documente, scule; 

• MATERIALE DE 
UZ GENERAL: şuruburi, 
piuliţe, rulmenţi, seme
ringi, curele trapezoi" 
dale, armături pentru 
instalaţii sanitare etc 

• !'IESE DE SCHII'IB 
pentru mijloace de 
transport auto (RABA, 
SAVIEM, ARO) precum 
şi pentru utilaje tehno· 
logice din industria con· 
servelor; 

v mobJr puternic cu v furtun cu unghi'de rotatie "'sac coleck" ,dolosibil 
randament ridicat(l2tXIW) de 360 de grade (foatle economic) 

• MOBILIER. DE 
BIROU: 

ti' stationare mizon~ă ."sistem de comandă pentru .,;"amortizor de plastic pentru 
~ vertical! fixarea puterii tic aspirare dorite protejarea mobilei 

• PALEŢI 011'1 LIlI'IN 
TIP EURO. capace lăzi 
OMNIA, boxpaleţi meta· 
lici tip EURO 

'" tuh telescopic dia o\el (4 I1epte) situat pe mâner "'ac<'esoriile incorpunttc 
(extensihil) "'sisi.:m dc.r~trareccologic (6li11re) penlnJ () ulitizar< comf)d~ 

ALTE MODELE DE ASPIRATOARE: Y-2600 E, Y-2710 E,Y-2700 TE, Y-2800 TE 
U~OIlre. compacte. cu un design modem. plIleJC mare de aspirarc:. colector rdolo5ibil-(foarte Cl,;Onoml~). 

I;lcitaţia are loc În 
ziua de miercuri. 
22.05.1996. '!ii in con· 
tinuare În fiecare zi de 
miercuri. până la 
epuizarea listei cu 
disponibilităţi. 

GoldStar The Total Solution for a Better Life 
'DWribllltor e .. du!dy: 

~ "'QU1AANE'L T•h 3JlJI17;3JlllS9 
..... " rl'F. r .. , lU 96 10 

r--------------------, I Suehe Selrretiirim 'ur internationalei 
I Firme in Arad. . I 
I Deutsehe Spraehe in Wort und Sem'tl 
I sowie perfelrte Selrretariatstiitiglreit. I 
I Informationem unter telefon 252925 I 
IL. zvinhen 18 nnd 20. (0465021) I 

--------------------~ 
"(cOf1b' se COMAT 
':~'!f1 ARAD SA . 

Sir. CâmpuJ Lini,tii nr. I 
T~.:057/243833;Fax:057/247737 

În perioada 6 - 7 iunie 1996, se va organiza 
la sediul SC COMAT ARAD SA o expozitie de , 
UNELTE, SCULE şi ACCESORII INDUSTRI
ALE (aparate de sudură, compresoare, pis
toale de vopsit şi suflat, aparate de spălare 
auto şi alte-produse) import ITALIA. 

Se vor expune şi diferite Vopsele indigene de 
, calitate superioară, precum şi anvelope Michelin 

în calitate'de distribuitor unic în judetul Arad. , 
Deschiderea va avea loc in data de 6 iunie 

1996, ora 10 la sediul se Comat Arad SA, in 
pavilionul administrativ. Expozilia va fi deschisă 
între orele 10 - 15. , 

NU PIERDETI ACEASTA 
~ 

OCAZIE UNICA!! 

. Informa," suplimentare la telefon: 
057/24.70.70 interior 108 Biroul Marketing 
sau la telefon: 057/24.38.33 (S-.:retariat). 
NOUl . NOU! , NOUl NOU! 

(3882022) 

ARAD,Bulevardul Re\'OltJtiei nr.i13 
Telefon: 28 08 17 (8939996) 

S·~·"INTERTRANS 1 "S.A. 
Arad, Calea Aurel Vlalcu. 

Nr. 28·30 (lângă Stadionul UTA) Telefon: . 
289261;289755 

• VINDE şi MONTEAZĂ: 
AnvelOpe semluzate pentru toate tipurile de 

autoturisme + diferite genti pentru autoturisme 
străine. . 

EXECUTĂ .. " 
... SpăIărl ma'!iini (autoturisme + camioane) 
... Echillbrări roţi autoturisme 

.p~c:>S-TL:>P . 
, . - -;...=~:..--

Arad, str. Banu Mărăcine nr.1 

Ni'I]; 8 it;iji5l'Q&~~2r, Iii iM; j 
• Sisteme de alarmă antiefractie , 
• Sisteme de alarmă, antiincendii 
• Sisteme de televiziune În circuit inchis 
• Sisteme de interfonie ~i videointerfonie . 
• Jaluzele orizontale din lamele colorate 'de alu

miniu-import Suedia 
• Jaluzele verticale din l!en;li" textile de diferite 

calităţi ti culori , 
• Folie colorată, renectorizantă ti pentru 

securizare geam 
• Geamuri TERMOPAN 
SUP~VEGHERE PERMAN.,ENTĂ ŞIINTERVENŢU 

RAPIDE IN CAZ DE ALARMA. PRIN DISPECf.RAmE 
CQMPUTERlZA'R. CARE FUNCPONEAZĂ IA S1I)J-

.;~\. , ' 

, ILE TOP SECU1UTY AL POMPIERILOR. 
Ciiu.ăm ugen_i .·omerduli pe buză de 

procent. pentru eomereiulizareu gea
n.mrilor TER1UOPI\N. a foii ei eolorute ~ 
untiefrac_le precum ~ juluzelelor. 

JUDETUL ARAD 
CIRCUMSCRIPTIA 

• 
ELECTORALA NR..1·· ARAD 

BIROUL ELECTORAL 

Sunt Invitaţi, miercuri 29.05.1996, la ora 16, in sala 
festivă a PALATULUI ADMINISTRATIV (Arad, B-dul 
Revoluţiei nr.75, etaj 1), pre~edint'ii şi locţiitorii 
Birourilor electorale ale secţiilor de votare din municipiu, 
desemnaţi de preşedintele Tribunalului Arad, pentru 
instruire in legătură cu aplicarea art.60-74 din Legea 
nr.70/1991, republicată in 1996, precum şi reprezentanţii 
p!'rtidelor (inclusiv in sensul art.103 din lege), a aUanţelor 
şi candidaţii independenţi, pentru a le elibera - la, cerere -
câte' Uit buletin de vot din fieearecategorie, vizat şi anu
lat. 

_ (.1882035) 

~eVinalcool ~11 P'U'ad 
oferă societăţilor comerciale, depozitelor en gros. unităţilor 

de alimentatie publică: 

APĂ 'CARBOGAZOASĂ 
SUCURI NATURALE: 

Mfil'tGO 
- KIVI _ 
- PIE~SICA 
la cele mai mici preţuri, 

Informalii la sediul societăIii din Arad, Calea 
TimifG.ii ar. 30, leIefOD 286183, fax 287152. 

(U4t,50611 

~----- ., -_ . --,--,---

FQTQ,_ .. "> PRINT ® 
EXPRESS STUDIO 

FOTOGRAFII 
PENTRU NOILE 

PERNlISE DE CONDUCERE 

-:-., 

-.~ .. 

ÎN DOAR ZO DE SECUNDE " 
Fiecare 
fotografie 
este 
unic~. 

!~ 
. . 

. 
Imagi nea ' ___ ---' 
dumneavoastră 
devine realitate 

" •.. J 

- datorită 
celei mai moderne 
tehnici video. 

FARKAŞFOTO 

J.. MITSUBISHI ~ 
E~;::CT;:e0NIC 'IS,i".:. S'T:}'~MS 1'" tit 

Str. Vârful pu Dor. n'.34, Arad 
Tel.: 057/28 15 50 . (3881914) 
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